
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REŠERŠE 

HISTORICKÉ KACHLE A KACHLOVÁ KAMNA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

MDT 

683.9 * 72/76(091) * 738.81 * 902.2 

 
Klíčová slova 

kachle * kachlová kamna * historizující kamna (gotická, barokní, secesní, kubistická, renesanční) 

* kamnářství * archeologie * dějiny umění * technologie výroby 

Datum: únor 2016 

 

Zpracovala: Jana Bednářová 
 
  
 



 2 

Rešerše obsahuje bibliografické záznamy převážně periodických, knižních a elektronických 

dokumentů zabývajících se tématem historických kachlů a kachlových kamen na území Čech a Moravy 

(okrajově se dotýká též oblasti Saska a Polska), a to v období od 13. do 21. století. Informace byly 

čerpány z různých zdrojů (tištěných i elektronických bibliografických katalogů a databází, českých 

oborových bibliografií přístupných na internetu a dalších informačních zdrojů), jejich celkový seznam 

je uveden v analytickém listu. 

 

 

ANALYTICKÝ LIST 
 

 

Celkový počet záznamů: 477 

 knižní dokumenty, katalogy výstav a soupisy sbírek: 40 

 články z tištěných periodik, stati ze sborníků a monografií: 424 

 akademické práce: 13 

Z toho dokumenty dostupné elektronicky: 23 

 

Jazykové vymezení 

čeština: 462 

angličtina: 8 

němčina: 4 

polština: 3 

 

 

Řazení záznamů 

A) podle typu dokumentu 

B) abecedně podle autora – sestupně 

 

 

Zdroje 

 Bibliografické databáze Historického ústavu AV ČR v.v.i. 

 Článková bibliografie Archeologického ústavu AV ČR (ARUA, ARUPP) 

 Jednotná informační brána (JIB) 

 Katalogy a databáze Národní knihovny ČR (ČNB, ANL, SKC) 

 Katalogy a databáze Severočeské vědecké knihovny v Ústí nad Labem (online katalog Clavius, 

článková bibliografie Severočeský kraj v tisku 1967–2001, Kramerius) 

 Oborová brána Technika (TECH) 

 Soupis použité literatury v publikacích: Pavlík, Č. a M. Vitanovský. Encyklopedie kachlů 

v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. 2004; Hazlbauer, Zdeněk. Krása středověkých kamen. 1998 

 Souborný katalog AV ČR 

 



 3 

KNIŽNÍ DOKUMENTY, KATALOGY VÝSTAV A SOUPISY SBÍREK  

 

BRYCH, Vladimír. Kachle doby gotické, renesanční a raně barokní: výběrový katalog Národního muzea 

v Praze. 1. vyd. Praha: Národní muzeum, 2004, 228 s. ISBN 80-7036-175-1. 

 

BRYCH, Vladimír, Dana STEHLÍKOVÁ a Jaromír ŽEGKLITZ. Pražské kachle doby gotické 

a renesanční: katalog výstavy. Praha: Státní ústav památkové péče, 1990, 179 s. 

 

BUDINSKÁ, Jitka. Příspěvek k dějinám hrnčířství v Levíně. Teplice: Krajské muzeum, 1976, 20 s., 

[9] s. obr. příl. Monografické studie Krajského muzea v Teplicích. Sv. 10. 

 

ČECH, Vladimír. Thonwaaren-Fabrik: Gross-Meseritsch (Mähren.): Musterbuch färbiger Kachelöfen. 

Prag: Alois Wiesner, [mezi 1884 a 1924], [20] s. 

 

DRAGOUN, Bohumír. Středověké a novověké kachle z Podorlicka. Rychnov nad Kněžnou: Muzeum 

a galerie Orlických hor, 2005, 14 s. ISBN 80-86076-39-3. 

 

ERNÉE, Michal. Gotické kamnové kachle z hradu a zámku v Českém Krumlově = Gotische Ofenkacheln 

aus der Burg und Schloss in Český Krumlov. České Budějovice: Jihočeské muzeum v Českých 

Budějovicích, 2008, 126 s. Archeologické výzkumy v jižních Čechách, suppl. 5.  

ISBN 978-80-86260-85-3. 

 

FROLÍK, Jan. Kachle Chrudimska. Chrudim: Regionální muzeum v Chrudimi, 2003, 101 s. Sbírky 

Regionálního muzea v Chrudimi. Historická řada, 5/II. ISBN 80-903265-0-1. 

 

HALÍK, Jaroslav. O starých plzeňských kamnářích. Vyd. 1. V Plzni: Řemeslnická beseda, 1948, 91 s. 

 

HANYKÝŘ, Vladimír a Jaroslav KUTZENDÖRFER. Technologie keramiky. Vyd. 2., V Silikátovém 

svazu 1. Praha: Silikátový svaz, 2008, 387 s. ISBN 978-80-86821-48-1. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Historická kachlová kamna a bohaté nálezy jejich pozůstatků v Novém Strašecí, 

okres Rakovník. Praha: Společnost přátel starožitností, 1992, 97 s. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Historické kamnové kachle z Rabštejna nad Střelou. 1. vyd. Praha: Unicornis, 

1995, 45 s. Vlastivědná knihovnička Společnosti přátel starožitností, sv. 2. ISBN 80-901258-3-2. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Krása středověkých kamen: odraz náboženských idejí v českém uměleckém 

řemesle. 1. vyd. Praha: Zvon, 1998, 294 s. ISBN 80-7113-226-8. 

 

HAVAŠ, Peter a Vladimír INSTITORIS. Krby a kachlová kamna. Překlad Eva Lenzová. 1. české vyd. 

Praha: BEN – technická literatura, 1997, 184 s. ISBN 80-86056-07-4. 

 

CHEBSKÉ MUZEUM. Egerer Hafnerei von Mittelalter bis Willi Russ. Eger: Egerer Museum, 1994, 

[8] s. ISBN 80-85018-06-3. 

 

Kachle ze sbírek kladenského muzea. Kladno: Okresní muzeum Kladno, 1982, 15 s. 

 

 

 

 



 4 

KOHOUTEK, Jiří. Hrady v oblasti Vizovické vrchoviny = Burgen in der Region des Vizovicer 

Hügellandes; Pozdně středověké kachle z hradu Rožnova = Spätmittelalterliche Kacheln aus der Burg 

Rožnov. Vyd. 1. Brno: Ústav archeologické památkové péče, 2003, 285 s. Pravěk. Supplementum, 12. 

ISBN 80-86399-13-3. 

 

KOLONIČNÝ, Jan, Jiří HORÁK a Silvie PETRÁNKOVÁ ŠEVČÍKOVÁ. Technologie kachlových 

kamen. 1. vyd. Ostrava: Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava, 2009, 95 s.  

ISBN 978-80-248-2071-2. 

 

KOUCKÁ, Tereza. Středověké kachle z Nového Knína. 1. vyd. V Praze: Státní oblastní archiv, 2007, 

158 s. Podbrdsko. Fontes, č. 5. ISBN 978-80-86869-05-6. 

 

KOUDELKA, Josef. Ukázky starého kamnářství z Bydžovska. Nový Bydžov: Městské museum, 1911, 

11 s. 

 

KRAJÍC, Rudolf. Středověká kachlová kamna v Táboře: (archeologický výzkum v Křížkově ulici čp. 28). 

Písek: Ires, 1997, 237 s. ISBN 80-901940-2-8. 

 

KRAJÍC, Rudolf. Středověké kamnářství: výzdobné motivy na gotických kachlích z Táborska. Tábor: pro 

Husitské muzeum v Táboře vydalo nakl. Albis international v Ústí nad Labem, 2005, 209 s. 

ISBN 80-86067-06-8. 

 

KRASNOKUTSKÁ, Tereza. Středověké a novověké kachle z Opavy: katalog nálezů z archeologických 

výzkumů. Olomouc: Archeologické centrum Olomouc, 2005, 185 s. Archeologiae Regionalis Fontes, 8. 

ISBN 80-86989-00-3. 

 

LANDSFELD, Heřman. Středověké a novověké kachle: ze sbírek Heřmana Landsfelda. Strážnice: Ústav 

lidového umění ve Strážnici, 1976, 48 s. 

 

MENOUŠKOVÁ, Dana, ed., MĚŘÍNSKÝ, Zdeněk, ed. a LOSKOTOVÁ, Irena. Krása, která hřeje: 

výběrový katalog gotických a renesančních kachlů Moravy a Slezska. Uherské Hradiště: Slovácké 

muzeum v Uherském Hradišti, 2008, 183 s. ISBN 978-80-86185-70-5. 

 

MĚŘÍNSKÝ, Zdeněk, ed. Výrobní a technologické aspekty středověkých a raně novověkých komorových 

kachlů: seminář: Uherské Hradiště, 11. února 2009. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2011, 85 s. 

Archaeologia mediaevalis Moravica et Silesiana, 3/2011. ISBN 978-80-210-5540-7. 

 

MILOŠ, Stanislav, Pavel MICHNA a Hedvika SEDLÁČKOVÁ. Pozdněgotické a renesanční kachle 

ze zámku v Hranicích. V Olomouci: Památkový ústav v Olomouci, 1998, 50 s. ISBN 80-902104-4-9. 

 

MORÁVEK, Václav. Kamnářství: Určeno kamnářům, kamnářským učňům, kominíkům. 2. vyd. Praha: 

SNTL, 1956, 139, [1] s. Řada stavební literatury. Odborné příručky pro stavebnictví. 

 

ORNA, Jiří. Gotické a renesanční kachle ve sbírkách Západočeského muzea v Plzni. 1. vyd. V Plzni: 

Západočeské muzeum, 2005, 191 s. ISBN 80-7247-045-0. 

 

PAVLÍK, Čeněk. Gotická a renesanční kachlová tvorba Království českého: katalog článků a kreseb 

MUDr. Zdeňka Hazlbauera z let 1982–1997. Praha, 1998. 98 s. 

 



 5 

PAVLÍK, Čeněk a Michal VITANOVSKÝ. Encyklopedie kachlů v Čechách, na Moravě a ve Slezsku: 

ikonografický atlas reliéfů na kachlích gotiky a renesance. 1. vyd. Praha: Libri, 2004, 469 s. 

ISBN 80-7277-238-4. 

 

PEŠEK, Vít a kol. Materiály v kamnářské praxi. [Plzeň]: Plzeňský kraj, ©2011, v, 85 s. 

ISBN 978-80-86821-64-1. 

 

PROCHÁZKA, Alois. Starobylé kachle. Slavkov: Alois Procházka, 1934, 19 s., 23 s. Soupis památek 

pravěkých a historických. 2. díl; 17, 10. 

 

RICHTEROVÁ, Julie. Středověké kachle. 1. vyd. Praha: Muzeum hlavního města Prahy, 1982, 173 s. 

 

Sklo, slavnostní keramika a kachle: renesanční Olomouc v archeologických nálezech: archeologické 

výzkumy Památkového ústavu v Olomouci 1973-1996 = Glass, festive ceramics and tiles: renaissance 

Olomouc in archaeological finds: archaeological research of the Institute of Landmark Conservation in 

Olomouc 1973–1996: [katalog výstavy Olomouc 10. 9. – 1. 11. 1998]. Olomouc: Památkový ústav 

v Olomouci, 1998, 111 s. ISBN 80-902104-3-0. 

 

SKRUŽNÝ, Ludvík. Středověké a novověké kachle: Průvodce k celost. výstavě, Čes. Budějovice [1974]. 

České Budějovice: Jihočes. muzeum, [1974], [9] s. 

 

SKRUŽNÝ, Ludvík a Jaroslav ŠPAČEK. Výtvarné a užitkové aspekty kamnových kachlů. 

V Čelákovicích: Městské muzeum, 2001, [2 s.]. 

 

SLOVÁK, Jindřich. Starožitné kachle kroměřížské. Olomouc: nákl. vlast., [1902], 4 s. 

 

ŠEBESTA, Pavel a Iva VOTROUBKOVÁ. Chebské kamnářství od středověku k Willi Russovi. Cheb: 

Chebské muzeum, 1994, [14] s. ISBN 80-85018-07-1. 

 

VLK, Václav. Kachlová kamna: vytápění chat, chalup a venkovských domků. 2., rozš. vyd. Praha: Grada, 

2002, 137 s. Profi & hobby, 85. ISBN 80-247-0308-4. 

 

VONDRUŠKA, Vlastimil. Život ve staletích: lexikon historie. 14. století. Vyd. 1. Brno: MOBA, ©2011, 

125 s. ISBN 978-80-243-4243-6. 

 

 

ČLÁNKY Z TIŠTĚNÝCH PERIODIK, STATI ZE SBORNÍKŮ A MONOGRAFIÍ 

 

ANDERLE, Jan. Pozdně renesanční kachle z fary v Boru. Průzkumy památek. 1996, roč. 3, č. 1, 

s. 113–115. ISSN 1212-1487. 

 

BARTOŠ, Miloslav. Vrchlabská zámecká kamna. Krkonoše. 1993, roč. 26, č. 5, s. 22, 23. 

ISSN 0323-0694. 

 

BELIS, Jiří. Památky Děčínska. Nález gotického kachle s vyobrazením sv. Jiří na děčínském zámku. 

Děčínské vlastivědné zprávy. 2002, roč. 12, č. 3, s. 52–54. ISSN 1212-6918. 

 

BÍLEK, Josef. [Nad ikonografií jednoho kachle]: [referát]. Výběr: časopis pro historii a vlastivědu jižních 

Čech. 1994, roč. 31, č. 4, s. 293–294. ISSN 1212-0596. 

 



 6 

BLAŽKOVÁ, Kateřina, Jan KYPTA a Jana LOMECKÁ. Pozdně gotické kachle z Rakovníka: (nálezový 

soubor z parcely domu čp. 110). Památky středních Čech. 2007, roč. 21, č. 1, s. 39–49. ISSN 0862-1586. 

 

BOHÁČOVÁ, Ivana. Neznámý kachel z Pražského hradu se starozákonním motivem. Studies 

in postmediaeval archaeology 1. 1990, s. 261–262. 

 

BOHÁČOVÁ, Ivana. Reliéfní kachle z areálu kláštera. In: Svatá Anežka česká: princezna a řeholnice. 

2011, s. 159–160. ISBN 978-80-260-4480-2. 

 

BRACHTL, Zdeněk. Komorový kachel s heraldickým motivem ze Žulové a Javorníku. In: Informační 

zpravodaj: Česká archeologická společnost: pobočka pro severní Moravu a Slezsko. 1998, s. 93–95. 

ISBN 80-85991-08-X. 

 

BRESTOVANSKÝ, Petr. Kachle Libereckého kraje. Archeologie Libereckého kraje. 1998, s. 97–145. 

 

BRYCH, Vladimír. Gotický kamnový nástavec s liliemi z Prahy. Archaeologica Pragensia. 1991, roč. 11, 

s. 307–310. ISSN 0231-6390. 

 

BRYCH, Vladimír. Kachle z tvrze Křešic u Divišova: k poznání kamnářské produkce pozdní gotiky 

a renesance ve středních Čechách. Archeologie ve středních Čechách. 2001, roč. 5, č. 2, s. 665–688. 

ISSN 1214-3553. 

 

BRYCH, Vladimír. [Krása, která hřeje. Výběrový katalog gotických a renesančních kachlů Moravy 

a Slezska]. Studia mediaevalia Bohemica. 2010, roč. 2, č. 2, s. 339–341. ISSN 1804-0977. 

 

BRYCH, Vladimír: Lvem mě nazývají... Středověké dlaždice a kachle s motivem českého znaku. Umění 

a řemesla. 1999, roč. 41, č. 4, s. 60–65. ISSN 0139-5815. 

 

BRYCH, Vladimír. Výžlabkové kachle s vertikálně orientovanou figurální výzdobou. Muzejní 

a vlastivědná práce. 2001, roč. 39, č. 4, s. 193–203. ISSN 0027-5255. 

 

BRYCH, Vladimír a Pavel RADOMĚRSKÝ. Gotický kachel s motivem slepé kružby ze zaniklé kanonie 

premonstrátek v Louňovicích pod Blaníkem. Archeologie ve středních Čechách. 2002, roč. 6, č. 2, 

s. 607–610. ISSN 1214-3553. 

 

BŘICHÁČEK, Pavel. Kachel s vyobrazením Adama a Evy z hradu Landštejna. Vlastivědný sborník 

Dačicka, Jindřichohradecka a Třeboňska. 2014, s. 5–9. ISSN 1801-3759. 

 

BŘICHÁČEK, Pavel a Petr HEREIT. Renesanční kachle s motivy biblických hrdinů ze západních Čech. 

Sborník Západočeského muzea v Plzni. 1996, [sv.] 13, s. 130–133. ISSN 0862-3597. 

 

CEJNKOVÁ, Dana a Irena LOSKOTOVÁ. Rytířská kamna na Špilberku. Forum Brunense: sborník 

prací Muzea města Brna. 1994, s. 181–188. ISSN 0862-3538. 

 

CVRKOVÁ, Marta. Gotické a renesanční kachle pro Šluknovské letnice. Příspěvky k ústecké vlastivědě. 

2000, č. 1, s.  39–41. ISSN 1213-1873. 

 

CVRKOVÁ, Marta. Kachel s antickým motivem z Ústí nad Labem. In: Archeologické výzkumy 

v severozápadních Čechách v letech 2003–2007: sborník k životnímu jubileu Zdeňka Smrže. 2008, 

s. 307–309. ISBN 978-80-86531-05-2. 



 7 

 

CVRKOVÁ, Marta. Soubor gotických kachlů z Ústí nad Labem. In: Archeologické výzkumy 

v severozápadních Čechách za rok 2008. 2009, s. 147–170. ISBN 978-80-86531-06-9. 

 

ČAPEK, Ladislav, Jana RICHTEROVÁ a Jan VLADAŘ. Středověká a novověká keramika 

z archeologického výzkumu tvrze v Řesanicích (okr. Plzeň-jih). Archeologické výzkumy v jižních 

Čechách. 2014, roč. 27, s. 247–279. ISSN 0231-8237. 

 

ČERMÁK, Bohuslav. Kachle mnohobarvé a jiné, nalezené na stráni pod kníž. zámkem mělnickým. 

Památky archeologické. 1905, roč. 21, s. 363–368. ISSN 0031-0506. 

 

(čtk). Jak se na jihu topilo ve středověku. Českobudějovický deník. 2013, č. 268, s. 7. ISSN 1802-0798. 

 

DĄBROWSKA, Maria. Středověká kachlová kamna v Táboře: archeologický výzkum v Křížkově ulici 

čp. 28. Kwartalnik historii kultury materialnej. 2003, s. 299–306. ISSN 0023-5881. 

 

DEHNEROVÁ, Hana. Pozdně gotické kachle z Javorníka (okr. Jeseník). In: Sborník Národního 

památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Olomouci. 2011, s. 29–36. 

ISBN 978-80-86570-20-4. 

 

DITTERTOVÁ, Eva. Chebské kamnářství. Zprávy památkové péče. 1998, č. 4, s. 119. ISSN 1210-5538. 

 

DIVIŠ, Václav. Kachle z tvrze Štěpánovské. Památky archeologické. 1908, roč. 22, s. 391–392. 

ISSN 0031-0506. 

 

DIVIŠ, Václav. Kachlíky z tvrziště v Čivicích. Časopis Společnosti přátel starožitností českých. 1904, 

č. 12, s. 151–154. ISSN 1210-9266. 

 

DOSKOČIL, Oldřich. Co vyprávějí kachle. Nezávislý Proud: týdeník litoměřického okresu. 8. 1. 1993, 

roč. 3, s. 4. 

 

DRAGOUN, Zdeněk. Kachle z Karlova mostu. Archaeologia historica. 2009, roč. 34, s. 255–268. 

ISSN 0231-5823. 

 

DRESLEROVÁ, Dagmar, Jan KYPTA a Jaroslav ŠULC. Gotické kachle ze zaniklé vsi Újezdec u Borku. 

Archeologie ve středních Čechách. 2004, roč. 8, č. 2, s. 685–698. ISSN 1214-3553. 

 

DRNOVSKÝ, Pavel. Pozoruhodný soubor kachlů z hradu Kumburku, okr. Semily. Archeologie 

ve středních Čechách. 2015, roč. 19, č. 1, s. 379–410. ISSN 1214-3553. 

 

DROBNÝ, Tomáš a Hedvika SEDLÁČKOVÁ. Kachle a sklo z odpadní jímky ze 16. století v Olomouci. 

Muzejní a vlastivědná práce. 1997, roč. 35, č. 3, s. 129–140. ISSN 0027-5255. 

 

DUDKOVÁ, Veronika a Jiří ORNA. Gotické a renesanční kachle z výzkumu horní části náměstí 

Republiky v Horšovském Týně v roce 2006. Sborník Západočeského muzea v Plzni. Historie. 2007, 

s. 30–52. ISSN 0862-3597. 

 

DURDÍK, Tomáš. Kachlová kamna z manského domu na Křivoklátě. Starožitnosti a užité umění. 1995, 

s. 8–9. ISSN 1210-6518. 

 



 8 

DURDÍK, Tomáš. Kachlová kamna z manského domu na Křivoklátě. Svorník. 2003, roč. 1, s. 187–194. 

ISSN 1802-8128. 

 

DURDÍK, Tomáš a Zdeněk HAZLBAUER. Glazovaný kachel s rytířem ze Sezimova Ústí. Sborník 

společnosti přátel starožitností. 1992, roč. 3, s. 91–96. 

 

DURDÍK, Tomáš a Zdeněk HAZLBAUER. Gotické a renesanční kachle z východního křídla předzámčí 

v Kostelci nad Černými Lesy. Castellologica bohemica. 1993, roč. 3, s. 289–314. ISSN 1211-6831. 

 

DURDÍK, Tomáš a Zdeněk HAZLBAUER. Komorové kachle ze severovýchodního kouta nádvoří 

horního hradu na Křivoklátě. Castellologica bohemica. 2006, roč. 10, s. 281–306. ISSN 1211-6831. 

 

DURDÍK, Tomáš a Zdeněk HAZLBAUER. Neobvyklý manýristický kachel s alegorií ohně z hradu 

Křivoklátu. Castellologica bohemica. 1996, roč. 5, s. 247–254. ISSN 1211-6831. 

 

DURDÍK, Tomáš a Zdeněk HAZLBAUER. Pozdně gotické a renesanční kachle ze severního parkánu 

horního hradu na Křivoklátě I. Castellologica bohemica. 1991, roč. 2, s. 279–300. ISSN 1211-6831. 

 

DURDÍK, Tomáš a Zdeněk HAZLBAUER. Pozdně gotické a renesanční kachle ze severního parkánu 

horního hradu na Křivoklátě II. Castellologica bohemica. 1994, roč. 4, s. 265–282. ISSN 1211-6831. 

 

DURDÍK, Tomáš a Jindřich HOLEČEK. Signovaný kachel z hradu Rábí. Archeologické rozhledy. 1976, 

roč. 28, č. 4, s. 433–435. ISSN 0323-1267. 

 

DURDÍK, Tomáš, Petr JUŘINA a Čeněk PAVLÍK. Nález zbytků pozdně renesančních kachlových 

kamen na hradě Buštěhrad. Castellologica bohemica. 2010, s. 509–528. ISSN 1211-6831. 

 

DURDÍK, Tomáš a Čeněk PAVLÍK. Soubor kachlů z hradu a zámku Bechyně. Castellologica bohemica. 

2008, s. 483–494. ISSN 1211-6831. 

 

EFFENBERKOVÁ, Petra. Gotický kachlový kadlub ze Smědče, okr. Prachatice. In: Zlatá stezka. 2004, 

roč. 11, s. 159–168. ISBN 80-902990-4-0. 

 

ERNÉE, Michal. Gotické a renesanční kamnové kachle z hradu a zámku v Českém Krumlově. 

Castellologica bohemica. 2004, roč. 9, s. 251–268. ISSN 1211-6831. 

 

ERNÉE, Michal. Kočka ze Záběhlic: kachel s motivem svaté Kateřiny Alexandrijské stojící na císaři 

Maxentiovi (Maximinovi) z Prahy-Záběhlic. Archeologie ve středních Čechách. 2011, roč. 15, č. 1, 

s. 603–607. ISSN 1214-3553. 

 

ERNÉE, Michal. Krummauer Ofenkacheln der Gotik und Renaissance: ein Beitrag zu den kulturellen 

Kontakten des südlichsten Böhmen mit dem Donauraum im Spätmittelalter. Archäologische 

Arbeitsgemeinschaft Ostbayern/West- und Südböhmen. 2002, s. 273–285. ISSN 1438-6631. 

 

ERNÉE, Michal. Řezaná negativní forma – první krok při výrobě čelní vyhřívací stěny kamnového 

kachle?. Archeologické rozhledy. 2003, roč. 55, č. 3, s. 548–560. ISSN 0323-1267. Dostupné také z: 

http://www.arup.cas.cz/wp-content/uploads/2010/11/2003_3.pdf 

 

 

 

http://www.arup.cas.cz/wp-content/uploads/2010/11/2003_3.pdf


 9 

ERNÉE, Michal. Svatá Kateřina Alexandrijská, Kristus, nebo král?: k interpretaci gotických kachlových 

reliéfů z Českého Krumlova a Velkého Meziříčí = St. Katharina von Alexandria, Christus oder König?: 

zur Interpretation gotischer Kachelreliefs aus Český Krumlov und Velké Meziříčí. Archeologické 

rozhledy. 2003, roč. 55, č. 1, s. 68–75. ISSN 0323-1267. 

 

ERNÉE, Michal, Vladimír HANYKÝŘ a Martin MARYŠKA. Výsledky přírodovědných analýz 

gotických kamnových kachlů z Českého Krumlova. Památky archeologické. 2004, roč. 95, s. 175–222. 

ISSN 0031-0506. 

 

ERNÉE, Michal a Zdeněk HAZLBAUER. Nález nádobkového kachle ze 13. století v Českém Krumlově: 

Ein Fund der Ofenkachel aus dem 13. Jahrhundert in Český Krumlov. Archeologické rozhledy. 1996, 

roč. 48, č. 1, s. 143–145. ISSN 0323-1267. 

 

ERNÉE, Michal a Aleš STEJSKAL. Zima a teplo – okrajový i ústřední problém předmoderního člověka: 

úvaha o sálajících kamnech a mrazivém zápraží. Dějiny a současnost. 2001, roč. 23, č. 5, s. 5–10. 

ISSN 0418-5129. 

 

ERNÉE, Michal a Michal VITANOVSKÝ. Řezaná negativní dřevěná forma: první krok při výrobě čelní 

vyhřívací stěny kamnového kachle?. Archeologické rozhledy. 2003, roč. 55, č. 3, s. 548–560. 

ISSN 0323-1267. Dostupné také z: http://www.arup.cas.cz/wp-

content/uploads/2010/05/Ernee_Vitanovsky_2003.pdf 

 

FABIÁNOVÁ, Jiřina. Krátce z historie kamnářství Machain ve Valašském Meziříčí. Valašsko: 

vlastivědná revue. 2005, č. 14, s. 13–15. ISSN 1212-3382. 

 

FIGEĽ, Dalibor a Čeněk PAVLÍK. Kachle ze starých nálezů a povrchových sběrů na hradě Helfenštejně. 

In: Archeologie Moravy a Slezska. 2008, roč. 8, s. 36–54. ISBN 978-80-904185-8-5. 

 

FRIČ, Jan. Husitské vojsko na kachlích z kamen. Podoubraví. 1946/47, roč. 15, č. 6, s. 88–89. 

 

FRÖHLICH, Jiří. Archeologické nálezy z píseckého hradu: (stručný přehled). Časopis Společnosti přátel 

starožitností. 2012, roč. 120, č. 1, s. 27–35. ISSN 1803-1382. 

 

FRÖHLICH, Jiří. Kachel s císařským znakem z Písku. Výběr: časopis pro historii a vlastivědu jižních 

Čech. 2013, roč. 50, č. 3, s. 228–229. ISSN 1212-0596. 

 

FRÖHLICH, Jiří. Kachle s dudáky z Pacova. Výběr: časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech. 1994, 

roč. 31, č. 1, s. 43–44. ISSN 1212-0596. 

 

FRÖHLICH, Jiří. Renesanční kachel se znakem města Strakonic. Muzejní a vlastivědná práce. 2002, č. 4, 

s. 246–248. ISSN 0027-5255. 

 

FRÖHLICH, Jiří. Středověká dlaždice ze Štítkova, okr. Prachatice. Castellologica bohemica. 1989, 

roč. 1, s. 327–330. ISSN 1211-6831. 

 

FRÖHLICH, Jiří a Zdeněk HAZLBAUER. Záhadná kamna na strakonickém hradě. Zprávy památkové 

péče. 1994, roč. 54, č. 4, s. 100–103. ISSN 1210-5538. 

 

FRÖHLICH, Jiří a Jan KYPTA. Nález raně novověké keramiky u Uzenic na Blatensku. Archeologické 

výzkumy v jižních Čechách. 2010, roč. 23, s. 297–304. ISSN 0231-8237. 

http://www.arup.cas.cz/wp-content/uploads/2010/05/Ernee_Vitanovsky_2003.pdf
http://www.arup.cas.cz/wp-content/uploads/2010/05/Ernee_Vitanovsky_2003.pdf


 10 

 

FRÖHLICH, Jiří a Čeněk PAVLÍK. Gotické a renesanční kachle ze sbírky muzea v Netolicích. 

Archeologie ve středních Čechách. 2015, roč. 19, č. 1, s. 367–378. ISSN 1214-3553. 

 

FRÖHLICH, Jiří a Čeněk PAVLÍK. Gotické a renesanční reliéfní kachle ze sbírky Městského muzea 

v Týně nad Vltavou. Jihočeský sborník historický. 2014, s. 362–388. ISSN 0323-004x. 

 

FRÖHLICH, Jiří a Čeněk PAVLÍK. Kachle z hradu a zámku Orlíka nad Vltavou ve sbírkách Píseckého 

muzea. Archeologie ve středních Čechách. 2009, roč. 13, č. 2, s. 909–921. ISSN 1214-3553. 

 

FRÖHLICH, Jiří a Čeněk PAVLÍK. Turnajová scéna s dedikací na kachlovém reliéfu z Blatenska. 

Archeologie ve středních Čechách. 2010, roč. 14, č. 2, s. 909–914. ISSN 1214-3553. 

 

FRÖHLICH, Jiří a Vlastimil SIMOTA. Dvě jihočeská gotická kamnová akroteria s vyobrazením kalicha. 

Muzejní a vlastivědná práce. 2005, roč. 43, č. 4, s. 221–224. ISSN 0027-5255. 

 

FROLÍK, Jan. Středověké a renesanční kachle. Chrudimské vlastivědné listy. 2003, roč. 12, č. 4, s. 19. 

ISSN 1214-7508. 

 

FROLÍK, Jan, Zdeněk HAZLBAUER a A. RÜCKEROVÁ. Chrudimský hrnčířský rod Medků a jeho 

kamnářské výrobky. Archaeologia historica. 1995, roč. 20, s. 523–538. ISSN 0231-5823. 

 

FRÝDA, František. Keramická plastika s erbem Kašpara Kropáče z Kozince. Časopis Společnosti přátel 

starožitností. 2011, roč. 119, č. 2, s. 88–91. ISSN 1803-1382. 

 

FRÝDA, František a Zdeněk HAZLBAUER. České rohové reliéfní kachle 15. století – morfologie, 

funkce a technologie jejich výroby. Sborník Západočeského muzea v Plzni. Historie. 1991, s. 64–103. 

ISSN 0862-3597. 

 

GABRIEL, František. Otopná zařízení na hradě Helfenburku u Úštěku. Svorník. 2003, roč. 1, s. 141–152. 

ISSN 1802-8128. 

 

GLACOVÁ, Kristina. Kamnové kachle z Petrášova paláce na Horním náměstí v Olomouci. 

Střední Morava. 2003, roč. 9, č. 16, s. 18–27. ISSN 1211-7889. 

 

GLOSOVÁ, Michaela, Zdeněk HAZLBAUER a Petr VOLF. Stavební rekonstrukce dobových kamen 

v Muzeu Komenského v Přerově. Vlastivědný věstník moravský. 1996, roč. 48, č. 4, s. 394–402. 

ISSN 0323-2581. 

 

GLOSOVÁ, Michaela, Zdeněk HAZLBAUER a Petr VOLF. Stavební rekonstrukce pozdně gotických 

kachlových kamen z hradu Lichnice. Archaeologia historica. 1998, roč. 23, s. 457–470. ISSN 0231-5823. 

 

GOŠ, Vladimír: Kamna na Novém Hradě u Hanušovic. Severní Morava: vlastivědný sborník. 2006, 

s. 49–51. ISSN 0231-6323. 

 

GOŠ, Vladimír. Unikátní kachel z Bludovečku. Severní Morava: vlastivědný sborník. 1997, s. 54. 

ISSN 0231-6323. 

 



 11 

HARTMANOVÁ, Olga a Markéta SOUKUPOVÁ. Nález historických kamnových kachlů před zámkem 

ve Vrchlabí (okr. Trutnov). Zpravodaj muzea v Hradci Králové. 2004, č. 30, s. 251–269. 

ISSN 1211-8753. 

 

HAUSEROVÁ, Milena. Teplovzdušné vytápění ve středověku. Svorník. 2003, roč. 1, s. 49–74. 

ISSN 1802-8128. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. An interesting chamber-type stove tile with basrelief decoration from the castle 

of Točník. Studies in postmediaeval archaeology 1. 1990, s. 203–210. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. České gotické reliéfní kachle s erbovním znamením ševcovského cechu. 

Archaeologica Pragensia. 1991, roč. 11, s. 289–306. ISSN 0231-6390. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Dobová znázornění rozličných kachlových kamen s přihlédnutím k jejich zřízení 

v různých místnostech stavebních objektů. Svorník. 2003, roč. 1, s. 169–186. ISSN 1802-8128. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Dračí řád Zikmunda Lucemburského a jeho zobrazení na středoevropských 

gotických kamnových kachlích. Muzejní a vlastivědná práce. 1999, roč. 37, č. 2, s. 120–121. 

ISSN 0027-5255. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. [Encyklopedie kachlů v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Ikonografický atlas 

reliéfů na kachlích gotiky a renesance]. Archeologické rozhledy. 2005, roč. 57, č. 2, s. 444–446. 

ISSN 0323-1267. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Gotická a renesanční kamna a nálezy v Novém Strašecí. Archeologické rozhledy. 

1991, roč. 43, s. 602–603. ISSN 0323-1267. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Gotická kachlová kamna 15. století. Zprávy Společnosti starožitností při Muzeu 

hl. m. Prahy. 1990, roč. 3, s. 11–12. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Gotické a renesanční kachle okresu Rakovník. Památky středních Čech. 1993, 

s. 11–29. ISSN 0862-1586. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Gotické a renesanční kachle z hradu Točníku. Zprávy České archeologické 

společnosti při ČSAV. 1988, s. 27. ISSN 0231-6404. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Gotické prořezávané kachle z hradu Rábí, okr. Klatovy. Archaeologia historica. 

1993, s. 377–390. ISSN 0231-5823. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Goticko-renesanční kachel s námětem „Ukřižování“ z Kamenného Újezda 

u Českých Budějovic. Muzejní a vlastivědná práce. 1993, č. 2, s. 84–90. ISSN 0027-5255. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Goticko-renesanční kachel z Chlístova, okr. Tábor. Výběr z prací členů 

Historického klubu při Jihočeském muzeu v Českých Budějovicích. 1992, roč. 29, č. 3, s. 175–179. 

ISSN 0862-5417. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Gotický kachel se symbolikou evangelisty Lukáše z Hodkova, o. Tábor. 

Výběr: časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech. 1994, roč. 31, č. 3, s. 177–181. ISSN 1212-0596. 

 



 12 

HAZLBAUER, Zdeněk. Gotický kachel z hradu Lichnice s erbovním znamením města Chrudimě. 

Zpravodaj muzea v Hradci Králové. 1993, s. 111–115. ISSN 1211-8753. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Gotický reliéfní kachel jako „domovní znamení“. Památky středních Čech. 

1994, s. 10–17. ISSN 0862-1586. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Historické kamnářské výrobky z Nového Strašecí a okolí. Část 2: kadluby pro 

výrobu kamnových výrobků. Zpravodaj Okresního muzea a galerie v Rakovníku. 1989, [sv.] 7, s. 9–14. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Historické kamnářské výrobky z Nového Strašecí a okolí. Část 3: starší nálezy, 

uložené v místním muzeu. Zpravodaj Okresního muzea a galerie v Rakovníku. 1989, [sv.] 7, s. 14–20. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Historické kamnářské výrobky z Nového Strašecí a okolí. Část 4: hromadný 

nález v Novém Strašecí, Kostelní ulice čp. 122. Zpravodaj Okresního muzea a galerie v Rakovníku. 1990, 

[sv.] 10, s. 13–20. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Historické kamnářské výrobky z Nového Strašecí a okolí. Část 5: nálezy v roce 

1986 na Komenského náměstí. Regionální revue Rakovnicka. 1990, č. 1, s. 9–15. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Historické kamnářské výrobky z Nového Strašecí a okolí. Část 7: nálezy 

z dvorku čp. 788. Regionální revue Rakovnicka. 1991, č. 1, s. 9–14. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Historické kamnové kachle na zámku v Zalužanech, okr. Příbram. Podbrdsko. 

1996, s. 7–20. ISSN 1211-5169. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Historické kamnové kachle z okolí pyšelského zámku. Část 1.: Kachle gotického 

období. Pyšelský zpravodaj. 1993, září, [s. neuvedeno]. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Historické kamnové kachle z okolí pyšelského zámku. Část 2.: Figurální kachle 

renesančního období. Pyšelský zpravodaj. 1993, říjen, s. 4–5. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Historické kamnové kachle z okolí pyšelského zámku. Část 3.: Renesanční 

kachle s převážně rostlinnou výzdobou. Pyšelský zpravodaj. 1993, listopad, [s. neuvedeno]. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Historické kamnové kachle z okolí pyšelského zámku. Část 4.: Renesanční 

kachle se zvířecími motivy a nezdobeným zahloubením. Pyšelský zpravodaj. 1993, prosinec, 

[s. neuvedeno]. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Historické kamnové kachle z okolí pyšelského zámku. Část 5.: „Tapetové“ 

kachle pozdní renesance. Pyšelský zpravodaj. 1994, leden, [s. neuvedeno]. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Historické kamnové kachle z okolí pyšelského zámku. Část 6.: Nádobkové 

(hrncové) kachle. Pyšelský zpravodaj. 1994, únor, [s. neuvedeno]. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Historické kamnové kachle z okolí pyšelského zámku. Část 7.: Renesanční 

glazované kachle 16. století. Pyšelský zpravodaj. 1994, březen, [s. neuvedeno]. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Historické kamnové kachle z okolí pyšelského zámku. Část 8.: Místa nálezů 

a souhrnné hodnocení. Pyšelský zpravodaj. 1994, duben, [s. neuvedeno]. 

 



 13 

HAZLBAUER, Zdeněk. [Historické kamnové kachle z Rabštejna nad Střelou]: [referát]. Muzejní 

a vlastivědná práce. 1996, s. 253. ISSN 0027-5255. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Historické kamnové kachle z Rabštejna nad Střelou. In: Vlastivědná knihovnička 

Společnosti přátel starožitností. 1995, [sv.] 2, s. 1–34. ISBN 80-901258-3-2. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Hromadné nálezy pozůstatků historických kamnových kachlů v okolí zámku 

v Pyšelích, okr. Benešov. Castellologica bohemica. 2000, roč. 7, s. 279–292. ISSN 1211-6831. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Hromadný nález renesančních kachlů na hradě Točníku. Castellologica 

Bohemica. 1991, roč. 2, s. 301–310. ISSN 1211-6831. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Hromadný nález vrcholně gotických prořezávaných kachlů ze Sezimova Ústí 

jako podklad pro stavební rekonstrukci středověkých kamen. Výběr z prací členů Historického klubu při 

Jihočeském muzeu v Českých Budějovicích. 1991, [sv.] 28, s. 4–18. ISSN 0862-5417. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Jak se mořská víla Meluzina dostala na české středověké kachle. Sborník kruhu 

přátel Muzea hl. m. Prahy. 1989, roč. 2, s. 7–8. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Jakou skutečnou peněžní hodnotu má renesanční kamnový kachel?: Welchen 

wirklichen Geldwert hat eine Ofenkachel aus der Renaissance?. Numismatické listy. 1995, roč. 50, č. 2, 

s. 42–44. ISSN 0029-6074. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Jednoduché obytné stavby v ikonografii českých gotických reliéfních kachlů. 

Archeologica Pragensia. 1983, roč. 4, s. 263–275. ISSN 0231-6390. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. „Kachlový poklad z hradu Lipnice“. Archeologické rozhledy. 2001, roč. 53, č. 2, 

s. 400–401. ISSN 0323-1267. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Kniha Genesis jako ikonografický pramen českých gotických kachlů s motivy 

Adama a Evy. Sborník Společnosti přátel starožitností. 1991, roč. 2, s. 165–180. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Motiv mořské víly – Meluzíny – v ikonografii českých gotických reliéfních 

kachlů. Archaeologia historica. 1989, roč. 14, s. 409–436. ISSN 0231-5823. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Náboženské motivy na českých gotických reliéfních kachlích. Archaeologia 

historica. 1996, roč. 21, s. 465–482. ISSN 0231-5823. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Náhodný nález raně novověkých kachlů v areálu hradu v Týnci nad Sázavou. 

Památky středních Čech. 1997, roč. 11, č. 1, s. 23–30. ISSN 0862-1586. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Neobvyklý gotický rohový kachel ze Sezimova Ústí. Archeologické výzkumy 

v jižních Čechách. 1988, s. 117–137. ISSN 0231-8237. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Neznámý motiv mušketýra na českém kamnovém kachli. Zprávy památkové 

péče. 1996, roč. 56, č. 4, s. 129–131. ISSN 1210-5538. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Nový typ gotického rohového kachle. Archeologické rozhledy. 1987, roč. 39, 

č. 2, s. 216–218. ISSN 0323-1267. 

 



 14 

HAZLBAUER, Zdeněk. Ojedinělý nález reliéfního kachle se zobrazením sv. Voršily. Severní Plzeňsko 

III. 1997, č. 3, s. 11–14. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Pestře glazovaná renesanční kamna z Hrubé Skály. In: Život v archeologii 

středověku: sborník příspěvků: sborník věnovaný Miroslavu Richterovi a Zdeňku Smetánkovi. 1997, 

s. 215–226. ISBN 80-902465-0-8. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Pozdně gotický kachel “Veraikon“ z Hradce Králové: A late gothic Christ's face 

(„Veraikon“) stove tile from the town of Hradec Králové. Zpravodaj muzea v Hradci Králové. 1994, 

s. 127–130. ISSN 1211-8753. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Poznámky k metodice stavebních konstrukcí replik gotických a renesančních 

kachlových kamen pro účely historických expozic v České republice. Památky středních Čech. 2001, 

roč. 15, č. 2, s. 19–27. ISSN 0862-1586. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Pozůstatky gotických kachlových kamen z hradu Krakovce. Památky středních 

Čech. 1993, roč. 7, s. 24–29. ISSN 0862-1586. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Pozůstatky historických kachlových kamen ze zásypu studny na parcelách domů 

čp. 118/119 na Velkém náměstí v Písku: Reste eines historischen Kachelofens aus der Aufschüttung 

des Brunnens auf den Grundstücken der Häuser Nr. 118 und 119 am Großen Platz in Písek. Jihočeský 

sborník historický. 1995, s. 20–33. ISSN 0323-004x. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Příspěvek k technologii výroby pozdně středověkých reliéfních kachlů. 

Archaeologia historica. 1986, roč. 11, s. 489–504. ISSN 0231-5823 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Rekonstrukce gotických kamen z nádobkových kachlů, získaných 

archeologickým výzkumem v Sezimově Ústí. Výběr z prací členů Historického klubu při Jihočeském 

muzeu v Českých Budějovicích. 1991, [sv.] 28, s. 209–218. ISSN 0862-5417. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Renesanční reliéfní kamnové kachle se zobrazením Jana Husa. Muzejní 

a vlastivědná práce. 1995, roč. 33, č. 2, s. 65–77. ISSN 0027-5255. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Sbírka historických kachlů v Městském muzeu v Čáslavi a její původ. Muzejní 

a vlastivědná práce. 1991, roč. 29, č. 4, s. 218–226. ISSN 0027-5255. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Signovaná a datovaná kamnářská matrice horažďovického hrnčíře Josefa 

Dobředěleje. Archaeologia historica. 2000, roč. 25, s. 389–396. ISSN 0231-5823. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Středověké báje o Meluzině a její odraz na jihočeských kamnech 15. století. 

Výběr z prací členů Historického klubu při Jihočeském muzeu v Českých Budějovicích. 1990, [sv.] 27, 

s. 302–311. ISSN 0862-5417. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Sygnatury garncarskie na gotyckich i renesansowych kaflach czeskich. 

Kwartalnik historii kultury materialnej. 2005, s. 205–216. ISSN 0023-5881. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Výstava historických kachlů a kamen v berounském muzeu. Archeologické 

rozhledy. 2000, roč. 52, č. 3, s. 549–550. ISSN 0323-1267. 

 



 15 

HAZLBAUER, Zdeněk. Výtvarné varianty dosud neznámého kachlového motivu s náboženským 

obsahem. Archaeologia historica. 2002, roč. 27, s. 521–534. ISSN 0231-5823. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Vývoj stavební podoby a funkce kachlových kamen ve středověku a raném 

novověku. Svorník. 2003, roč. 1, s. 153–168. ISSN 1802-8128. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Vzácný renesanční kamnový kachel z Pelhřimovska. Vlastivědný sborník 

Pelhřimovska. 2001, [sv.] 12, s. 147–152. ISSN 1211-9741. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Zobrazení antické bohyně Déméter (Ceres) na českém renesančním kamnovém 

kachli. Muzejní a vlastivědná práce. 1998, roč. 36, č. 3, s. 141–144. ISSN 0027-5255. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Zobrazení Dračího řádu Zikmunda Lucemburského na vrcholně gotických 

středoevropských kachlích. Archaeologia historica. 1999, roč. 24, s. 387–400. ISSN 0231-5823. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Zobrazení Ježíše v dětské podobě na českých gotických reliéfních kachlích: 

Jesus als Kind auf den böhmischen gotischen Reliefkacheln. Archaeologia historica. 1996, roč. 21, 

s. 453–463. ISSN 0231-5823. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Zobrazení Ježíše v dospělé podobě na českých gotických reliéfních kachlích: 

Darstellung Jesu Christi in seiner erwachsenen Gestalt auf den böhmischen gotischen Reliefkacheln. 

Archaeologia historica. 1997, roč. 22, s. 345–362. ISSN 0231-5823. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk. Zobrazení M. Jana Husa na kamnových kachlích 16. století. Starožitnosti a užité 

umění. 1995, č. 7–8, s. 4–7. ISSN 1210-6518. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk a František GABRIEL. Neobvyklý gotický kachel se dvěma christologickými 

reliéfními náměty. Castellologica bohemica. 1998, roč. 6, č. 2, s. 383–390. ISSN 1211-6831. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk, Milan HEIDENREICH a Josef LAMR. Stavební rekonstrukce pozdně gotických 

kachlových kamen v Muzeu Mohelnice, okr. Šumperk. Archaeologia historica. 2001, roč. 26, s. 387–402. 

ISSN 0231-5823. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk a Josef HLAVÁČEK. Početný pozdně renesanční kachlový soubor z hradu 

Rýzmburku, okr. Náchod. Zpravodaj muzea v Hradci Králové. 1997, [sv. 23], s. 123–135. 

ISSN 1211-8753. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk a J. KOS. Nový typ pozdně středověkého kachle z dílny chrudimského hrnčíře 

Medka. Chrudimský vlastivědný sborník. 2005, s. 37–50. ISSN 1214-6048. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk a Štěpán NOVÁK. Nález matrice pro výrobu reliéfu historického kachle 

v Jistebnici. Výběr: časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech. 1995, roč. 32, č. 3, s. 171–175. 

ISSN 1212-0596. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk a Čeněk PAVLÍK. Renesanční kachle z hradu Děvína, o. Česká Lípa: 

Renaissance-Kacheln aus der Burg Děvín, Bezirk Česká Lípa. Castellologica bohemica. 1996, roč. 5, 

s. 231–246. ISSN 1211-6831. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk a Miroslav RICHTER. Dva hromadné nálezy gotických nádobkových kachlů 

v Sezimově Ústí. Archeologické rozhledy. 1990, roč. 42, č. 4, s. 416–434. ISSN 0323-1267. 



 16 

 

HAZLBAUER, Zdeněk a Miroslav RICHTER. Kadluby pro výrobu gotických kamnových článků. 

Sborník Společnosti přátel starožitností. 1997, s. 85–88. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk a Jaroslav ŠPAČEK. Poznámky k výrobě reliéfních renesančních kachlů 

s přihlédnutím k nálezům ve středním Polabí. Časopis Národního muzea: řada historická. 1986, roč. 155, 

č. 3–4, s. 146–166. ISSN 0139-9543. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk a Rostislav VERMOUZEK. Středověký vůz v ikonografii českých reliéfních 

gotických kachlů. Archaeologica Pragensia. 1985, roč. 6, s. 203–219. ISSN 0231-6390. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk, Michal VITANOVSKÝ a Petr VOLF. Stavební rekonstrukce pozdně gotických 

kachlových kamen na hradě Rabí, okr. Klatovy: Die Baurekonstruktion des spätgotischen Kachelofens 

auf der Burg Rabí, Bez. Klatovy. Archaeologia historica. 1994, roč. 19, s. 415–429. ISSN 0231-5823. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk, Eva VOLFOVÁ a Petr VOLF. Historické kamnářské výrobky z Nového Strašecí 

a okolí. Část 1: úvod do problematiky a přehled nálezů. Zpravodaj Okresního muzea a galerie 

v Rakovníku. 1989, [sv.] 6, s. 12–18. 

 

HAZLBAUER, Zdeněk a Jiří WALDHAUSER. Pozůstatky historických kachlových kamen z doby 

Václava Budovce z Budova ze zámku v Mnichově Hradišti. Archeologie ve středních Čechách. 1998, 

roč. 2, s. 425–432. ISSN 1214-3553. 

 

HEJNA, Antonín. [Kachle z hradu Dívčího Kamene u Českého Krumlova]. Časopis Národního muzea. 

Historické muzeum. 1966, roč. 135, č. 1, s. 35–44. ISSN 0008-7343. 

 

HLAVÁČEK, Josef a Čeněk PAVLÍK. Výjimečný soubor kachlů z hradu Rýzmburku u České Skalice. 

Archeologie ve středních Čechách. 2010, roč. 14, č. 2, s. 883–907. ISSN 1214-3553. 

 

HLOŽEK, Martin a Irena LOSKOTOVÁ. Zdroje keramických surovin brněnské kachlové produkce 

15. století. Archaeologia historica. 2014, roč. 39, č. 1, s. 139–153. ISSN 0231-5823. Dostupné také z: 

http://digilib.phil.muni.cz/handle/11222.digilib/130276 

 

HLUBEK, Lukáš. Komorové kachle z Litovle s motivem sv. Jiří ve sbírce Vlastivědného muzea 

v Olomouci. Střední Morava. 2013, roč. 19, č. 36, s. 112–115. ISSN 1211-7889. 

 

HLUBEK, Lukáš. Komorový kachel z bývalého Mořického náměstí v Olomouci s motivem kráčejícího 

korunovaného lva. Střední Morava. 2014, roč. 20, č. 37, s. 120–123. ISSN 1211-7889. 

 

HLUBEK, Lukáš. Soubor gotických kachlů ze sbírky bývalého Okresního vlastivědného muzea v Litovli. 

Pravěk: nová řada. 2013, s. 333–356. ISSN 1211-8338. 

 

HLUBEK, Lukáš. Středověké kachle z Litovle se znakem pánů z Vlašimi ve sbírkách Vlastivědného 

muzea v Olomouci. Střední Morava. 2012, roč. 18, č. 34, s. 85–89. ISSN 1211-7889. 

 

HOLUB, Petr, Hana JORDÁNKOVÁ a Irena LOSKOTOVÁ. Early Modern period Brno stove tiles with 

a mosaic (tapestry) pattern. In: Post-medieval ceramics: production, assortment, usage. 2009, s. 273–288. 

ISBN 978-80-904408-0-7. 

 

http://digilib.phil.muni.cz/handle/11222.digilib/130276


 17 

HORNIŠER, Igor. Kachle se znakem Leopolda I. na Bruntálsku. Sborník bruntálského muzea. 2014, 

s. 104–110. ISSN 1801-2205. 

 

HORNIŠER, Igor a Viktor ČAPKA. Neznámá erbovní galerie Řádu německých rytířů na hradě Sovinci. 

Sborník bruntálského muzea. 2008, s. 3–12. ISSN 1801-2205. 

 

HUŠŤÁK, Pavel. Unikátní archeologické nálezy středověkých kachlů s figurálními motivy v Domašíně. 

Pod Blaníkem. 2012, roč. 16, č. 4, s. 7–9. ISSN 1213-1040. 

 

CHOTĚBOR, Petr. Atypická kachlová kamna ve Starém královském paláci na Pražském hradě. Svorník. 

2003, roč. 1, s. 195–200. ISSN 1802-8128. 

 

CHVOJKA, Ondřej. Archeologové nalezli unikátní kachel s hráči ve vrhcáby. Českobudějovické listy. 

2003, roč. 12, č. 46, s. 17. ISSN 1210-5023. 

 

CHVOJKA, Ondřej. Kachel s motivem hráčů ve vrhcáby z dominikánského kláštera v Českých 

Budějovicích. Staré Budějovice: sborník prací k dějinám královského města Českých Budějovic. 2006, 

[sv.] 2, s. 9–12. 

 

CHVOJKOVÁ, Helena. Kdo objevil kouzlo kachlových kamen?. History revue. 2012, č. 4, s. 38. 

ISSN 1803-0440. 

 

CHYBOVÁ, Helena. K ikonografii pozdně gotického kamnového kachle z Kroměříže. Muzeum. 1998, 

s. 3–7. ISSN 1805-8035. 

 

CHYBOVÁ, Helena. Nález raně novověké hrnčířské dílny v Kroměříži: příspěvek k poznání hrnčířské 

a kamnářské produkce biskupské Kroměříže 17. století. In: Středověké a novověké zdroje tradiční kultury. 

2006, s. 141–165. ISBN 80-239-7984-1. 

 

INOCHOVSKÝ, Oldřich, Čeněk PAVLÍK a Michal VITANOVSKÝ. Výjimečná renesanční kamna 

z radnice ve Velkém Meziříčí. Zprávy památkové péče. 2007, roč. 67, č. 1, s. 39–47. ISSN 1210-5538. 

 

JANÁL, Jiří. Komorové kachle ve sbírkách holešovského muzea. In: Archeologie Moravy a Slezska. 

2001, roč. 1, s. 90–97. ISBN 80-903077-0-1. 

 

JIŘÍK, Jaroslav, Jiří FRÖHLICH a Martin PTÁK. Gotické kachle z Písecka ve sbírce Prácheňského 

muzea v Písku a dalších institucí. In: Gotické kamnové kachle na Písecku: výběrový katalog výstavy 

Obrazový svět pozdního středověku. 2013, s. 9–10. ISBN 978-80-86193-44-1. 

 

JIŘÍK, Jaroslav a Jan KYPTA. Úvod. In: Gotické kamnové kachle na Písecku: výběrový katalog výstavy 

Obrazový svět pozdního středověku. 2013, s. 6–8. ISBN 978-80-86193-44-1. 

 

JORDÁNKOVÁ, Hana a Irena LOSKOTOVÁ. A single type of tile stove in various late 15th century 

social milieus. Studies in Post-Medieval Archaeology. 2. 2007, s. 251–260. 

 

JORDÁNKOVÁ, Hana a Irena LOSKOTOVÁ. Brno dolphins in archaeological, iconographic 

and archive sources from the 16th–17th centuries. Written and iconographic sources in post-medieval 

archaeology. 2012, s. 123–144. ISSN 1805-0514. 

 



 18 

JORDÁNKOVÁ, Hana a Irena LOSKOTOVÁ. Delfíni v renesančním Brně. Brno v minulosti a dnes. 

2010, [sv.] 23, s. [25]–44, 316–317, příl. s. 6–7. ISSN 0524-689X. 

 

JORDÁNKOVÁ, Hana a Irena LOSKOTOVÁ. Kachlová kamna pozdního středověku v královském 

městě Brně. Brno v minulosti a dnes: sborník příspěvků k dějinám a výstavbě Brna. 2007, s. 325–380. 

ISSN 0524-689X. 

 

JORDÁNKOVÁ, Hana a Irena LOSKOTOVÁ. Kachlová kamna v prostorách minoritského kláštera 

v Brně. Archaeologia historica. 2005, roč. 30, s. 445–456. ISSN 0231-5823. 

 

JORDÁNKOVÁ, Hana a Irena LOSKOTOVÁ. Špilberská kachlová kamna a jejich stavebníci. 

Archaeologia historica, 2002, roč. 27, s. 555–587. ISSN 0231-5823. 

 

JORDÁNKOVÁ, Hana, Irena LOSKOTOVÁ a David MERTA. Odraz domácí války v produkci 

brněnských kamnářů druhé poloviny 15. století. Archaeologia historica. 2004, roč. 29, s. 581–597. 

ISSN 0231-5823. 

 

KAISER, Václav. Gotické kachle z hradu Kyšperka. Ústecký sborník historický. 1979, s. 45–59. 

ISSN 0231-9349. 

 

KALINOVÁ, Alena. Kamnářská plastika: příspěvek k studiu lidového kamnářství. In: Středověké 

a novověké zdroje tradiční kultury. 2006, s. 167–184. ISBN 80-239-7984-1. 

 

KALINOVÁ, Alena. Lidová kamnářská plastika na Moravě. Starožitnosti a užité umění, 1996, č. 3, 

s. 8–9. ISSN 1210-6518. 

 

KALINOVÁ, Alena. Pozdně středověký kachel z Blučiny: příspěvek k studiu ikonografické problematiky 

lidového výtvarného umění. Folia ethnographica: scientiae sociales. 1991, roč. 76, č. 25, s. 5–9. 

ISSN 0862-1209. 

 

KAREL, Jiří. [Krása, která hřeje]. Střední Morava. 2011, roč. 17, č. 31, s. 148–149. ISSN 1211-7889. 

 

KAREL, Jiří. Nálezy gotických a renesančních kachlů v Rýmařově (1). Střední Morava. 2013, roč. 19, 

č. 35, s. 95–111. ISSN 1211-7889. 

 

KAREL, Jiří. Nálezy renesančních kachlů v Rýmařově a na hradě Rabštejn (2). Střední Morava. 2013, 

roč. 19, č. 36, s. 88–106. ISSN 1211-7889. 

 

KAREL, Jiří. Renesanční kachle z hrnčírny na Bartákově ulici v Rýmařově (3). Střední Morava. 2014, 

roč. 20, č. 37, s. 87–110. ISSN 1211-7889. 

 

KASÍK, Stanislav. Kachel s císařským znakem. Děčínské vlastivědné zprávy. 1995, roč. 9, č. 1, s. 15–20. 

ISSN 1212-6918. 

 

KASÍK, Stanislav. Nad ikonografií jednoho kachle. Heraldická ročenka. 1993, s. 71–78. 

 

KAŠPAR, Vojtěch. [Studies in Post-Medieval Archaeology 3. Postmedieval ceramics. Production, 

assortment, usage – Novověká keramika. Výroba, sortiment, užití – Neuzeitliche Keramik. Produktion, 

Sortiment, Verwendung]. Časopis Společnosti přátel starožitností. 2009, roč. 117, č. 4, s. 251–255. 

ISSN 1803-1382. 



 19 

 

KAVAN, Jaroslav. [Středověké kachle a keramika z hradu Nístějky u Vysokého nad Jizerou]. Sborník 

severočeského muzea. 1959, s. 29–52. ISSN 0232-0592. 

 

KLAPIL, Petr. Zámecký park v Kvasicích vydal svědectví z dávné historie. In: Archeologie Moravy 

a Slezska. 2012, roč. 12, s. 54–59. ISBN 978-80-905092-1-4. 

 

KLEN, Jan. [Gotické kachle z hradu Klečkova]. Z Pelclova kraje. 1937, roč. 3, s. 24–31. 

 

KLÍR, Tomáš. Záchranný archeologický výzkum v Kostmolatech. Vlastivědný zpravodaj Polabí. 1998, 

roč. 32, s. 63–73. ISSN 0231-5769. 

 

KOCMAN, František a Zdeněk HAZLBAUER. Stavební rekonstrukce gotických kachlových kamen 

na hradě Lipnici n. Sázavou, okr. Havlíčkův Brod. Archaeologia historica. 2002, roč. 27, s. 499–519. 

ISSN 0231-5823. 

 

KOHOUTEK, Jiří a Čeněk PAVLÍK. Soubor kachlů z hradu Lukova. Archaeologia historica. 

2008, roč. 33, s. 499–527. ISSN 0231-5823. 

 

KOŠŤÁL, Jan. Komorové kachle s motivem sv. Jiří z hradu Vízmburka. In: Zaměřeno na středověk: 

Zdeňkovi Měřínskému k 60. narozeninám. 2010, s. 384–394. ISBN 978-80-7422-027-2. 

 

KOTRBOVÁ, Marie Anna. Renesanční kamna na Klenové. In: Sborník prací z historie a dějin umění: 

Klenová. 2004, s. 215. ISBN 80-85628-97-X. 

 

KOUBA, Jaromír. [Středověké kachle s husitskými bojovníky]. Časopis Národního muzea: historické 

muzeum. 1966, s. 25–34. ISSN 0008-7343. 

 

KOVÁČIK, Peter a Petra VESELÁ. Stove tiles from Starý Bohumín. In: Post-medieval ceramics: 

production, assortment, usage. 2009, s. 289–302. ISBN 978-80-904408-0-7. 

 

KOVÁŘ, Václav. Kamnářství, stavba kachlových kamen, poslední žijící mistr kamnář 

na Moravskobudějovicku. In: Vlastivědný sborník Moravskobudějovicka. 2011, s. 139–162. 

ISBN 978-80-260-0362-5. 

 

KRAJÍC, Rudolf. [Krása, která hřeje. Výběrový katalog gotických a renesančních kachlů Moravy 

a Slezska]. Archeologické výzkumy v jižních Čechách. 2009, roč. 22, s. 280–282. ISSN 0231-8237. 

 

KRAJÍC, Rudolf. Nové nálezy kachlů s husitskými motivy z Tábora. In: Mezi raným a vrcholným 

středověkem: Pavlu Kouřilovi k šedesátým narozeninám přátelé, kolegové a žáci. 2012, s. 351–363. 

ISBN 978-80-86023-76-2. 

 

KRAJÍC, Rudolf. [Renesansowe kafle z zamku v Inowłodzu]. Archeologické výzkumy v jižních Čechách. 

2009, roč. 22, s. 283. ISSN 0231-8237. 

 

KRAJÍC, Rudolf, Zdeněk VYBÍRAL, Martin HLOŽEK, Miroslava GREGEROVÁ a Petr VOLF. Nový 

typ gotického kachle z Tábora. In: Husitský Tábor. 2002, s. 255–318. ISBN 80-86067-75-0. 

 

KRÁL, Adolf Bunny. Unikátní nález „rytířských“ kamen ze 16. století. Jižní Morava. 1974, s. 53–60. 

ISSN 0449-0436. 



 20 

 

KRÁL, Zdeněk. V světnici teplo u kamen ... Antique. 1999, roč. 6, č. 3, s. 14–15. ISSN 1211-4022. 

 

KYBALOVÁ, Ludmila a Čeněk PAVLÍK. Renesanční móda na kachlích z hradu Lukova. Časopis 

Společnosti přátel starožitností. 2008, roč. 116, č. 3, s. 129–146. ISSN 1803-1382. 

 

KYPTA, Jan. [Gotické a renesanční kachle ve sbírkách Západočeského muzea v Plzni]. Archeologické 

rozhledy. 2006, roč. 58, č. 3, s. 606–608. ISSN 0323-1267. 

 

KYPTA, Jan. [Gotické kamnové kachle z hradu a zámku v Českém Krumlově]. Archeologické rozhledy. 

2009, roč. 61, č. 1, s. 154–157. ISSN 0323-1267. Dostupné také z: http://www.arup.cas.cz/wp-

content/uploads/2010/11/2009_1-male.pdf 

 

KYPTA, Jan. Inspirační zdroje výzdoby kamen. In: Gotické kamnové kachle na Písecku: výběrový 

katalog výstavy Obrazový svět pozdního středověku. 2013, s. 37–39. ISBN 978-80-86193-44-1. 

 

KYPTA, Jan. [Kafle w zbiorach Muzeum Historycznego Miasta Krakowa]. Archeologické rozhledy. 

2014, roč. 66, č. 2, s. 384–385. ISSN 0323-1267. 

 

KYPTA, Jan. [Kachle doby gotické, renesanční a raně barokní. Výběrový katalog Národního muzea 

v Praze]. Archeologické rozhledy. 2005, roč. 57, č. 4, s. 830–831. ISSN 0323-1267. 

 

KYPTA, Jan. Komfort bydlení. In: Gotické kamnové kachle na Písecku: výběrový katalog výstavy 

Obrazový svět pozdního středověku. 2013, s. 11–18. ISBN 978-80-86193-44-1. 

 

KYPTA, Jan. [Ofenkeramik und Kachelofen. Typologie, Terminologie und Rekonstruktion 

im deutschsprachigen Raum (CH, D, A, FL) mit einem Glossar im siebzehn Sprachen]. Archeologické 

rozhledy. 2013, roč. 65, č. 4, s. 934–935. ISSN 0323-1267. 

 

KYPTA, Jan. Podoba kachlových kamen. In: Gotické kamnové kachle na Písecku: výběrový katalog 

výstavy Obrazový svět pozdního středověku. 2013, s. 19–24. ISBN 978-80-86193-44-1. 

 

KYPTA, Jan. [Středověké kachle z Nového Knína]. Archeologické rozhledy. 2008, roč. 60, č. 2, 

s. 362–363. ISSN 0323-1267. 

 

KYPTA, Jan. [Středověké kamnářství. Výzdobné motivy na gotických kachlích z Táborska]. 

Archeologické rozhledy. 2006, roč. 58, č. 1, s. 187–189. ISSN 0323-1267. Dostupné také z: 

http://www.arup.cas.cz/wp-content/uploads/2010/11/2006_1.pdf 

 

KYPTA, Jan. [Svorník: vývoj a funkce topenišť]. Archeologické rozhledy. 2004, roč. 56, č. 3, s. 711–715. 

ISSN 0323-1267. 

 

KYPTA, Jan. Tvary kachlů a jejich výroba. In: Gotické kamnové kachle na Písecku: výběrový katalog 

výstavy Obrazový svět pozdního středověku. 2013, s. 25–28. ISBN 978-80-86193-44-1. 

 

KYPTA, Jan a Pavel BŘICHÁČEK. Fantaskní a exotická zvířata a bájné bytosti. In: Gotické kamnové 

kachle na Písecku: výběrový katalog výstavy Obrazový svět pozdního středověku. 2013, s. 92–98. 

ISBN 978-80-86193-44-1. 

 

http://www.arup.cas.cz/wp-content/uploads/2010/11/2009_1-male.pdf
http://www.arup.cas.cz/wp-content/uploads/2010/11/2009_1-male.pdf
http://www.arup.cas.cz/wp-content/uploads/2010/11/2006_1.pdf


 21 

KYPTA, Jan, Pavel BŘICHÁČEK, Jaroslav JIŘÍK a David MERTA. Sociální souvislosti nálezů kachlů 

na Písecku. In: Gotické kamnové kachle na Písecku: výběrový katalog výstavy Obrazový svět pozdního 

středověku. 2013, s. 29–36. ISBN 978-80-86193-44-1. 

 

KYPTA, Jan, Pavel BŘICHÁČEK, Martin PTÁK a Jiří FRÖHLICH. Žánrové motivy. In: Gotické 

kamnové kachle na Písecku: výběrový katalog výstavy Obrazový svět pozdního středověku. 2013, 

s. 78–91. ISBN 978-80-86193-44-1. 

 

KYPTA, Jan a Jaroslav JIŘÍK. Dekorativní motivy. In: Gotické kamnové kachle na Písecku: výběrový 

katalog výstavy Obrazový svět pozdního středověku. 2013, s. 99–119. ISBN 978-80-86193-44-1. 

 

KYPTA, Jan a Jaroslav JIŘÍK. Heraldické motivy. In: Gotické kamnové kachle na Písecku: výběrový 

katalog výstavy Obrazový svět pozdního středověku. 2013, s. 120–138. ISBN 978-80-86193-44-1. 

 

KYPTA, Jan a Vlastimil SIMOTA. Utrakvistická ikonografie sv. Václava: výpověď kachlového reliéfu. 

Archeologické rozhledy. 2015, roč. 67, č. 2, s. 299–311. ISSN 0323-1267. 

 

ŁAWRYNOWICZ, Olgierd a Piotr A NOWAKOWSKI. Stove tiles as a source of knowledge about 

medieval and Early Modern arms and armour. In: Post-medieval ceramics: production, assortment, 

usage. 2009, s. 303–316. ISBN 978-80-904408-0-7. 

 

LEJSKOVÁ-MATYÁŠOVÁ, Milada. Švýcarská kamna v teplickém zámku. Zprávy, studie Oblastního 

vlastivědného muzea v Teplicích. Společenské vědy. 9. 1973, s. 7–14. 

 

(lin). Litoměřická kachle. Průboj. 4. 2. 1969, s. 2. ISSN 1804-5782. 

 

LOSKOTOVÁ, Irena. Brněnské kachle se starozákonními hrdiny. Archaeologia historica. 2012, roč. 37, 

č. 2, s. 663–678. ISSN 0231-5823. 

Dostupné také z: http://digilib.phil.muni.cz/handle/11222.digilib/128261 

 

LOSKOTOVÁ, Irena. Ikonografie středověkých kachlů jako pramen lidové kultury. In: Středověké 

a novověké zdroje tradiční kultury. 2006, s. 107–120. ISBN 80-239-7984-1. 

 

LOSKOTOVÁ, Irena. Kachlový soubor z areálu cisterciáckého kláštera ve Žďáru nad Sázavou. 

Vlastivědný věstník moravský. 2014, roč. 66, s. 82–103. ISSN 0323-2581. 

 

LOSKOTOVÁ, Irena. Neznámé kachlové reliéfy brněnského Velkého Špalíčku. Časopis Moravského 

muzea. Vědy společenské. 2010, roč. 95, č. 2, s. 105–112. ISSN 0323-0570. 

 

LOSKOTOVÁ, Irena. Rostlinné motivy reliéfních kachlů středověkého Brna. Archaeologia historica. 

2008, roč. 33, s. 529–538. ISSN 0231-5823. 

 

LOSKOTOVÁ, Irena. Středověké reliéfní kachle jako pramen hmotné kultury (Morava). Archaeologia 

historica. 2009, roč. 34, s. 189–208. ISSN 0231-5823. 

 

LOSKOTOVÁ, Irena. Středověké zásnuby v reliéfech brněnských kachlů. In: A vůbec: utajený sborník 

Mileně Flodrové k 75. narozeninám. 2010, s. 74–83, 544. ISBN 978-80-86736-18-1. 

 

LOSKOTOVÁ, Irena: Špilberská kamna doby lucemburské. Brno v minulosti a dnes: sborník příspěvků 

k dějinám a výstavbě Brna. 2000, s. 37–64. ISSN 0524-689X. 

http://digilib.phil.muni.cz/handle/11222.digilib/128261


 22 

 

LOSKOTOVÁ, Irena. Typ „závěsného“ kachle z pozůstalosti Zdeňka Hazlbauera. Archaeologia 

historica. 2007, roč. 32, s. 491–499. ISSN 0231-5823. 

 

LOSKOTOVÁ, Irena. Variantní řešení konstrukce rohového kachle. In: Výrobní a technologické aspekty 

středověkých a raně novověkých komorových kachlů. 2011, s. 53–60. ISBN 978-80-210-5540-7. 

 

LOSKOTOVÁ, Irena, Bohumír DRAGOUN a František KOCMAN. Kachlové nálezy na Orlíku. 

In: Humpolec v zrcadle času. V.: „Archeologie na Humpolecku“. 2013, s. 151–197. 

ISBN 978-80-260-4663-9. 

 

LOSKOTOVÁ, Irena a Dana MENOUŠKOVÁ. Kachle se lvím motivem: příspěvek ke způsobům 

zobrazování lva na neheraldických reliéfech kachlů na příkladech z Brna a Uherského Hradiště. 

In: Zaměřeno na středověk: Zdeňkovi Měřínskému k 60. narozeninám. 2010, s. 406–418. 

ISBN 978-80-7422-027-2. 

 

LOSKOTOVÁ, Irena a Čeněk PAVLÍK. Kamnové kachle z hradu Pernštejna. Castellologica bohemica. 

2006, roč. 10, s. 307–316. ISSN 1211-6831. 

 

MÁCA, Karel a Miloš O. RŮŽIČKA. Příspěvek k historii hrnčířské a kamnářské výroby v Boru. Sborník 

Okresního muzea v Tachově. 1981, [sv.] 14, s. 51–72. ISSN 0231-5637. 

 

MAREŠOVÁ, Daniela. Přímé ikonografické předlohy vybraných motivů kutnohorských komorových 

kachlů. Práce muzea v Kolíně: řada společenskovědní. 2001, s. 101–117. ISSN 1210-6941. 

 

MATĚJKA, B.: Kamna z poloviny 15. stol. s vyobrazením husitských bojovníků a jejich vozů. Památky 

archeologické a místopisné. 1898/1899, roč. 18, s. 259–264. ISSN 1801-5786. 

 

MĚCHUROVÁ, Zdeňka. K figurálním motivům na renesančních kamnových kachlích. Časopis 

Moravského muzea. Vědy společenské. 2007, roč. 92, č. 1, s. 129–147. ISSN 0323-0570. 

 

MĚCHUROVÁ, Zdeňka. Kachlová kamna z tvrze v Konůvkách (okr. Vyškov): Der Kachelofen in 

der feste von Konůvky (Bez. Vyškov). In: Z pravěku do středověku: sborník k 70. narozeninám Vladimíra 

Nekudy. 1997, s. 191–196. ISBN 80-85048-72-8. 

 

MĚCHUROVÁ, Zdeňka. [Krása, která hřeje]. Časopis Moravského muzea. Vědy společenské. 2009, 

roč. 94, č. 1, s. 214–215. ISSN 0323-0570. 

 

MĚCHUROVÁ, Zdeňka. Kunštátská sbírka středověké keramiky a kachlů uložená v Moravském 

zemském muzeu v Brně. In: Zaměřeno na středověk: Zdeňkovi Měřínskému k 60. narozeninám. 2010, 

s. 419–433. ISBN 978-80-7422-027-2. 

 

MĚCHUROVÁ, Zdeňka. Umění z hlíny: středověké kamnové kachle a keramická plastika v rukou 

restaurátorů. Vlastivědný věstník moravský. 2013, roč. 66, č. 2, s. 185–189. ISSN 0323-2581. 

 

MENOUŠKOVÁ, Dana. Ikonografie a ikonologie v kontextu středověkých reliéfně zdobených kachlů 

z Brna. Archaeologia historica. 1999, roč. 24, s. 375–385. ISSN 0231-5823. 

 

MENOUŠKOVÁ, Dana. [Krása středověkých kamen]: obraz náboženských idejí v českém uměleckém 

řemesle. Pravěk: nová řada. 1999, [sv.] 9, s. 491–492. ISSN 1211-8338. 



 23 

 

MENOUŠKOVÁ, Dana. Málo známá kolekce reliéfně zdobených pozdně středověkých kachlů 

z Dambořic. Slovácko. 2002, roč. 44, s. 183–223. ISSN 0583-5569. 

 

MENOUŠKOVÁ, Dana. Městská heraldika na kachlích ze sbírky Slováckého muzea. Slovácko. 2010, 

roč. 52, s. 161–173. ISSN 0583-5569. 

 

MENOUŠKOVÁ, Dana. Motiv bájného gryfa na reliéfech moravských a slezských středověkých 

komorových kachlů. Archaeologia historica. 2009, roč. 34, s. 225–243. ISSN 0231-5823. 

 

MENOUŠKOVÁ, Dana. Nefigurální renesanční kachle z Dambořic. Slovácko. 2004, roč. 46, s. 161–181. 

ISSN 0583-5569. 

 

MENOUŠKOVÁ, Dana. Neznámé komorové kachle z Uherského Hradiště: z výzkumů v 90. letech 

20. století. Slovácko. 2007, roč. 49, s. 167–197. ISSN 0583-5569. 

 

MENOUŠKOVÁ, Dana. Pozoruhodný reliéfní kachel z muzea ve Veselí nad Moravou: 

Eine merkwürdige Reliefkachel aus dem Museum Veselí nad Moravou. In: Sborník Miroslavu 

Buchvaldkovi. 2000, s. 151–153. ISBN 80-901828-6-0. 

 

MENOUŠKOVÁ, Dana. Předhabánská kachlová produkce z Dambořic (okr. Hodonín): unikátní série 

renesančních komorových kachlů a sekundárního kadlubu. Archaeologia historica. 2003, roč. 28, 

s. 561–574. ISSN 0231-5823. 

 

MENOUŠKOVÁ, Dana. Znak pánů z Lomnice na reliéfech kachlů z Uherského Hradiště. Slovácko. 

2011, roč. 53, s. 217–225. ISSN 0583-5569. 

 

MENOUŠKOVÁ, Dana a Michal VITANOVSKÝ. Beránek boží a evangelisté na kachlích z Uherského 

Hradiště (?), Kroměříže a Lukova. Slovácko. 2006, roč. 48, s. 137–151. ISSN 0583-5569. 

 

MENOUŠKOVÁ, Dana a Michal VITANOVSKÝ. K technologii výroby středověkých kachlů: dva 

neobvyklé kachlové reliéfy (přechodné pozitivy) s motivem sv. Jakuba Většího (?) z Prostějova 

a Šternberka. In: Výrobní a technologické aspekty středověkých a raně novověkých komorových kachlů. 

2011, s. 16–26. ISBN 978-80-210-5540-7. 

 

MĚŘÍNSKÝ, Zdeněk. Krása, která hřeje: gotické a renesanční kachle Moravy a Slezska. Slovácko. 2008, 

roč. 50, s. 214. ISSN 0583-5569. 

 

MĚŘÍNSKÝ, Zdeněk a Eva ZUMPFE. Kachle malého formátu z Jihlavy a hradu Rokštejna a jejich 

ikonografie: Kleinformatige Ofenkacheln aus Iglau (Jihlava) und der Burg Rokštejn (Bez. Jihlava) 

und ihre Ikonographie. Archaeologia historica. 1996, roč. 21, s. 499–503. ISSN 0231-5823. 

 

MICHNA, Pavel. Gotická kachlová kamna z hradu Melice na Vyškovsku: pokus o rekonstrukci. 

Archaeologia historica. 1981, roč. 6, s. 333–360. ISSN 0231-5823. 

 

MICHNA, Pavel. [Gotický kachel z Brna, Gottwaldovy ulice č. 107]. Vlastivědný věstník moravský. 

1969, roč. 21, č. 2–3, s. 160–161. ISSN 0323-2581. 

 

MICHNA, Pavel. Gotický kachel ze sbírek Podhoráckého muzea v Tišňově. Vlastivědný věstník 

moravský. 1965, roč. 17, č. 2, s. 249–251. ISSN 0323-2581. 



 24 

 

MICHNA, Pavel. K vývojové a typologické charakteristice moravských středověkých kachlů. Sborník 

památkové péče v Severomoravském kraji. 1977, roč. 3, s. 7–45. 

 

MICHNA, Pavel. Melická skupina gotických kachlů. Umění. 1976, roč. 24, s. 148–158. ISSN 0049-5123. 

 

MICHNA, Pavel. Odraz uhersko-moravských styků v brněnském kachlovém materiálu 15. století. Zprávy 

Československé společnosti archeologické při ČSAV. 1975, roč. 17, č. 1–2, s. 27–31. ISSN 0231-6404. 

 

MIKŠÍK, Michal, Vladimír HANYKÝŘ a Zdeněk HAZLBAUER. Studie podmínek výroby reliéfních 

ploch pozdně středověkých kachlů. Archaeologia historica. 1986, roč. 11, s. 505–513. ISSN 0231-5823. 

 

MOTYKOVÁ ŠNEIDROVÁ, Karla a Zdeněk HAZLBAUER. Archeologický výzkum v areálu bývalého 

konventu v Lysé nad Labem, část I. Nález manýristických kachlů se zobrazením evangelisty Jana a jejich 

širší historický význam. Archeologie ve středních Čechách. 1999, s. 569–579. ISSN 1214-3553. 

 

MÜLLER, Karel. Zajímavý heraldický kachel z Krzanowic. Časopis Slezského zemského muzea. Série B: 

vědy historické. 2013, roč. 62, č. 2, s. 209–212. ISSN 1211-3131. 

 

MUSIL, Jiří V. Kachel z Červené Lhoty u Litovle (okres Olomouc). Vlastivědný věstník moravský. 1983, 

roč. 35, č. 2, s. 186–188. ISSN 0323-2581. 

 

NĚMCOVÁ, Jana. Kachle z archeologické sbírky Městského muzea v Moravské Třebové. 

Moravskotřebovské vlastivědné listy. 2007, č. 18, s. 6–21. ISSN 1211-1317. 

 

ORNA, Jiří. Gotické kachle z Krašovic, okr. Plzeň-sever. Sborník Západočeského muzea v Plzni. 

Historie. 2008, s. 222–226. ISSN 0862-3597. 

 

ORNA, Jiří. Renesanční římsový kachel s motivem Meluzíny. In: Výrobní a technologické aspekty 

středověkých a raně novověkých komorových kachlů. 2011, s. 61–65. ISBN 978-80-210-5540-7. 

 

ORNA, Jiří a Marek UHERSKÝ. Nádobkový kachel ze zaniklé středověké vesnice Roudná. Muzejní 

a vlastivědná práce. 2005, roč. 43, č. 1, s. 37–41. ISSN 0027-5255. 

 

PAŘÍK, Vojtěch a Zdeněk HAZLBAUER. Technologie výroby gotických kachlů s prořezávanou čelní 

stěnou. Archaeologia historica. 1991, roč. 16, s. 293–304. ISSN 0231-5823. 

 

PAŘÍK, Vojtěch a Anežka PAŘÍKOVÁ. Kachlová kamna z období 15.–16. století: dva příklady 

mezioborové spolupráce. In: Výrobní a technologické aspekty středověkých a raně novověkých 

komorových kachlů. 2011, s. 66–74. ISBN 978-80-210-5540-7. Dostupné také z: 

http://digilib.phil.muni.cz/bitstream/handle/11222.digilib/133177/ArchaeologiaMediaevalisMoravicaetSil

esiana_3-2011-1_11.pdf 

 

PAVLÍK, Čeněk. Andělé na gotických kachlových reliéfech z Čech a Moravy. Časopis Společnosti přátel 

starožitností. 2014, roč. 122, č. 3, s. 129–155. ISSN 1803-1382. 

 

PAVLÍK, Čeněk. Barokní kachel s motivem sv. Víta ze zámku Brandýs nad Labem. Zprávy památkové 

péče. 2009, roč. 69, č. 2, s. 135–137. ISSN 1210-5538. 

 

http://digilib.phil.muni.cz/bitstream/handle/11222.digilib/133177/ArchaeologiaMediaevalisMoravicaetSilesiana_3-2011-1_11.pdf
http://digilib.phil.muni.cz/bitstream/handle/11222.digilib/133177/ArchaeologiaMediaevalisMoravicaetSilesiana_3-2011-1_11.pdf


 25 

PAVLÍK, Čeněk. Draci na kachlích gotiky a renesance aneb kouzelný svět fantazie. Archaeologia 

historica. 2010, roč. 35, č. 1, s. 273–301. ISSN 0231-5823. 

 

PAVLÍK, Čeněk. Draci v křesťanské ikonografii na kachlích gotiky a renesance. Časopis Společnosti 

přátel starožitností. 2009, roč. 117, č. 3, s. 129–149. ISSN 1803-1382. 

 

PAVLÍK, Čeněk. Gotické a renesanční kachle pod Ždánickým lesem. RegioM: sborník Regionálního 

muzea v Mikulově. 2007, s. 74–90. ISSN 1211-5800. 

 

PAVLÍK, Čeněk. Gotické reliéfní kachle z tvrze Stará, dnes zámku Staré Hrady. Muzejní a vlastivědná 

práce. 2006, roč. 44, č. 1, s. 1–12. ISSN 0027-5255. 

 

PAVLÍK, Čeněk. Heraldické kachle s datací 1537 jako součást genealogicko-heraldického vývodu pánů 

z Pernštejna. Časopis Společnosti přátel starožitností. 2013, roč. 121, č. 4, s. 193–199. ISSN 1803-1382. 

 

PAVLÍK, Čeněk. Impozantní zbytky kachlových kamen z paláců hradu Roupova. Castellologica 

bohemica. 2008, s. 495–536. ISSN 1211-6831. 

 

PAVLÍK, Čeněk. Kachle z Doubravníka. Časopis Společnosti přátel starožitností. 2011, roč. 119, č. 4, 

s. 215–231. ISSN 1803-1382. 

 

PAVLÍK, Čeněk. Kachlový materiál z hradu Polná. In: Archeologie Moravy a Slezska. 2008, roč. 8, 

s. 200–220. ISBN 978-80-904185-8-5. 

 

PAVLÍK, Čeněk. Kamna knížete Viktorina z Minsterberka. Polensko. 2007, roč. 16, č. 4, s. 1–13. 

ISSN 2336-6206. 

 

PAVLÍK, Čeněk. Kterak nahlédnout do zaniklých komnat: bohatá kolekce kachlů z hradu Roupova. 

Dějiny a současnost. 2007, roč. 29, č. 7, s. 12. ISSN 0418-5129. 

 

PAVLÍK, Čeněk. Kuriózní heraldický kachel z Velkého Meziříčí. Muzejní a vlastivědná práce. 2005, 

roč. 43, č. 3, s. 164–166. ISSN 0027-5255. 

 

PAVLÍK, Čeněk. Nový přírůstek do ikonografické kolekce renesančních kachlů s náboženskou 

tematikou. Muzejní a vlastivědná práce. 2007, roč. 45, č. 3, s. 218–221. ISSN 0027-5255. 

 

PAVLÍK, Čeněk. Objev destruovaných gotických kachlových kamen na hradě Valečov. Archeologie 

ve středních Čechách. 2012, roč. 16, č. 1, s. 401–435. ISSN 1214-3553. 

 

PAVLÍK, Čeněk. Objev impozantních zbytků gotických kachlových kamen na hradě Valečově. 

Od Ještěda k Troskám. 2012, roč. 19 [35], č. 1, s. 26–28. ISSN 1214-1798. 

 

PAVLÍK, Čeněk. Pernštejnský zubr na kachlových reliéfech: katalog dosud známých zobrazení. Časopis 

Společnosti přátel starožitností. 2013, roč. 121, č. 1, s. 22–44. ISSN 1803-1382. 

 

PAVLÍK, Čeněk. Reliéf s Šalomounovým soudem na renesančním kachli uloženém v Městském muzeu 

v Jaroměři. Časopis Společnosti přátel starožitností. 2011, roč. 119, č. 3, s. 129–131. ISSN 1803-1382. 

 



 26 

PAVLÍK, Čeněk. Soubor kachlů z hradu Lukova objevený během záchranných prací (do roku 2009). 

Archaeologia historica. 2011, roč. 36, č. 2, s. 557–571. ISSN 0231-5823. Dostupné také z: 

http://digilib.phil.muni.cz/handle/11222.digilib/128204 

 

PAVLÍK, Čeněk. Soubor pozdně gotických kachlů z hradu Litice, okr. Ústí nad Orlicí. Archeologie 

ve středních Čechách. 2013, roč. 17, č. 2, s. 759–778. ISSN 1214-3553. 

 

PAVLÍK, Čeněk. Velbloud z Posázaví. Muzejní a vlastivědná práce. 2005, roč. 43, č. 4, s. 232–236. 

ISSN 0027-5255. 

 

PAVLÍK, Čeněk. Zlomky kachlů z obce Týnišťko u Vysokého Mýta. Zpravodaj muzea v Hradci Králové. 

2007, č. 33, s. 226–238. ISSN 1211-8753. 

 

PAVLÍK, Čeněk a Ondrej ŠEDO. Soubor kachlů z obce Bulhary u Mikulova. RegioM: sborník 

Regionálního muzea v Mikulově. 2005, s. 18–45. ISSN 1211-5800. 

 

PAVLÍK, Čeněk a Jaroslav ŠPAČEK. Soubor gotických reliéfních kachlů z obce Škvorec, 

okr. Praha-východ. Archaeologia historica. 2013, roč. 38, č. 2, s. 543–556. ISSN 0231-5823. 

 

PAVLÍK, Čeněk a Jaroslav ŠPAČEK. Soubor gotických kachlů z tvrze ve Vyšehořovicích, 

okr. Praha-východ. Archeologie ve středních Čechách. 2013, roč. 17, č. 1, s. 265–274. ISSN 1214-3553. 

 

PAVLÍK, Čeněk a Michal VITANOVSKÝ. Invalidé na středověkých kachlích. Archaeologia historica. 

2009, roč. 34, s. 245–254. ISSN 0231-5823. 

 

PAVLÍK, Čeněk a Michal VITANOVSKÝ. Magický jednorožec a jeho ztvárnění na kachlích gotiky 

a renesance. Archaeologia historica. 2008, roč. 33, s. 539–558. ISSN 0231-5823. 

 

PAVLÍK, Čeněk a Michal VITANOVSKÝ. Tajemný lev. RegioM: sborník Regionálního muzea 

v Mikulově. 2005, s. 55–59. ISSN 1211-5800. 

 

PEŠEK, Vít. Kamna pro klášter: v nově rekonstruovaném areálu klášterů v Českém Krumlově uvidíte 

mistrovské repliky historických topidel. Vítaný host na Šumavě a v Českém lese: čtvrtletník příznivců 

přírody, památek a lidí. 2015, č. 3, s. 36–37. ISSN 1802-3622. 

 

PETRÁNKOVÁ ŠEVČÍKOVÁ, Silvie. Technical aspects of tiled stoves construction. Sborník vědeckých 

prací Vysoké školy báňské – Technické univerzity Ostrava: řada strojní. 2010, roč. 56, č. 2, s. 161–168. 

ISSN 1210-0471. Dostupné také z: http://transactions.fs.vsb.cz/2010-2/1795.pdf 

 

POSPÍŠILOVÁ, Alena. Nález středověkých kachlů ve Voteleži v Kouřimi. Práce Muzea české vesnice 

[v Kouřimi]. 1978, s. 15–26. 

 

PRUDKÁ, Alena. Nález renesančních kachlů z Prostějova. Zpravodaj Muzea Prostějovska v Prostějově. 

1994, č. 1, s. 37–43. ISSN 0231-9454. 

 

RICHTEROVÁ, Julie. Nález fragmentu kachle s reliéfem orlice z výzkumu v Praze. Archeologické 

rozhledy. 1997, roč. 49, č. 1, s. 150–156. ISSN 0323-1267. 

 

RICHTEROVÁ, Julie. Orlice jako chronologický motiv kachlového reliéfu. Archaeologia historica. 

1983, roč. 8, s. 155–165. ISSN 0231-5823. 

http://digilib.phil.muni.cz/handle/11222.digilib/128204
http://transactions.fs.vsb.cz/2010-2/1795.pdf


 27 

 

RICHTEROVÁ, Julie. Pozdně gotické kachle z Novoměstské radnice v Praze. Archaeologica Pragensia. 

1988, roč. 9, s. 111–128. ISSN 0231-6390. 

 

RICHTEROVÁ, Julie. Pozdně gotický kachlový materiál ze zámku ve Velkých Losinách. Vlastivědný 

věstník moravský. 1991, roč. 43, č. 1, s. 3–9. ISSN 0323-2581. 

 

RICHTEROVÁ, Julie. Technologie pražských středověkých kachlů. Archeologica Pragensia. 1982, 

roč. 3, s. 153–167. ISSN 0231-6390. 

 

ROSULKOVÁ, Kateřina. Kachlový soubor z 15. až 16. století z hradu Lichnice: katalog a analýza sbírky 

Městského muzea Čáslav. Východočeský sborník historický. 2013, s. 3–80. ISSN 1213-1733. 

 

ROUS, Pavel a Marek CHVÁTAL. Archeologické nálezy z areálu zámku v Herálci. In: Humpolec 

v zrcadle času. V.: „Archeologie na Humpolecku“. 2013, s. 66–88. ISBN 978-80-260-4663-9. 

 

ROZUM, Karel. Hliněný kachlík z 15. století. Vlastivědný sborník Podřipska. 1924/1925, roč. 2, 

s. 131–132. 

 

ROZUM, Karel. Kachle ze XIV. stol. Podřipský muzejník. 1907/1908, roč. 4, s. 25. 

 

SCHENK, Zdeněk a Jan MIKULÍK. Archeologové objevili kamnářskou dílnu: zdobené kachle 

a hrnčířskou pec z 15. století odhalili odborníci při stavebních úpravách Tyršova mostu v Přerově: perly 

Muzea Komenského ... Olomoucký deník, 2013, č. 77, s. 8. ISSN 1801-9781. 

 

SCHEUFLER, Vladimír. Kachle středověku a novověku. Umění a řemesla. 1974, č. 2, s. 25–32. 

ISSN 0139-5815. 

 

SCHEUFLER, Vladimír. Novověké kachle. Muzejní a vlastivědná práce. 1975, roč. 13 (83), č. 3, 

s. 133–148. ISSN 0027-5255. 

 

SCHEUFLER, Vladimír. Novověké kachle: nástin problematiky z hlediska českých zemí. Český lid. 

1972, s. 154–161. ISSN 0009-0794. 

 

SCHEUFLER, Vladimír. Proměny kamen v průběhu věků. Umění a řemesla. 1972, č. 4, s. 40–47. 

ISSN 0139-5815. 

 

SIMOTA, Vlastimil. Odraz konfesních idejí. In: Gotické kamnové kachle na Písecku: výběrový katalog 

výstavy Obrazový svět pozdního středověku. 2013, s. 68–77. ISBN 978-80-86193-44-1. 

 

SIMOTA, Vlastimil a Pavel BŘICHÁČEK. Náboženské motivy. In: Gotické kamnové kachle na Písecku: 

výběrový katalog výstavy Obrazový svět pozdního středověku. 2013, s. 41–67. ISBN 978-80-86193-44-1. 

 

SIMOTA, Vlastimil a Jaroslav JIŘÍK. Neobvyklý gotický kachel s reliéfem sv. Václava z hradu v Písku. 

Archeologie ve středních Čechách. 2009, roč. 13, č. 2, s. 923–929. ISSN 1214-3553. 

 

SKRUŽNÝ, Ludvík. I. konference stavebně historického průzkumu na téma Vývoj a funkce topenišť 

v Zahrádkách u České Lípy. Český lid. 2002, roč. 89, s. 382–383. ISSN 0009-0794. 

 



 28 

SKRUŽNÝ, Ludvík. Funkce a vývoj otopných zařízení v období od paleolitu po novověk: (z historie 

otopných zařízení). Svorník. 2003, roč. 1, s. 7–42. ISSN 1802-8128. 

 

SKRUŽNÝ, Ludvík. Keramické dymníky zvané „kochy“, „kozuby“, „krby“, „krbečky“ a „sopouchy“ 

v ikonografickém materiálu Chebského muzea v Chebu a ve sbírkových fondech českých a moravských 

muzeí. Archaeologia historica. 1991, roč. 16, s. 305–321. ISSN 0231-5823. 

 

SKRUŽNÝ, Ludvík. Keramické dymníky zvané „kochy“, „kozuby“, „krby“, „krbečky“ a „sopouchy“ 

v ikonografickém materiálu Chebského muzea v Chebu a ve sbírkových fondech moravských, 

slovenských i českých muzeí. Sborník chebského muzea 1998. 1999, s. 139–159. ISSN 1211-9210. 

 

SKRUŽNÝ, Ludvík. Středověké a novověké kachle na území Československa. Vlastivědný věstník 

moravský. 1974, roč. 26, s. 316–321. ISSN 0323-2581. 

 

SKRUŽNÝ, Ludvík. Teplo domova (vývoj kachlů kachlových kamen). Turista na cestu. 1974, sešit 12, 

s. 399–400, 414–415. ISSN 0139-5467. 

 

SKRUŽNÝ, Ludvík a Jaroslav ŠPAČEK. K vybraným motivům středověkých kachlů ze sbírek 

Městského muzea v Čelákovicích. In: 100 let městského muzea v Čelákovicích. 2004, s. 225–272. 

ISBN 80-902328-8-4. 

 

SKRUŽNÝ, Ludvík a Jaroslav ŠPAČEK. Vývoj kachlových kamen ve svědectví ikonografického 

materiálu a národopisných paralel. Archaeologia historica. 2002, roč. 27, s. 535–553. ISSN 0231-5823. 

 

SLOVÁK, Jindřich. Starožitné kachle kroměřížské. Časopis vlasteneckého spolku muzejního v Olomouci. 

1901, s. 46–49. ISSN 1212-6063. 

 

SMETANA, Jan a František GABRIEL. Středověké kachle z hradu Helfenburku. Archaeologia historica. 

1988, roč. 13, s. 545–560. ISSN 0231-5823. 

 

SMETÁNKA, Zdeněk. Ad lupum predicantem. Reliéf pozdně gotického kachle jako historický pramen. 

Archeologické rozhledy. 1983, roč. 35, s. 316–326. ISSN 0323-1267. 

 

SMETÁNKA, Zdeněk. České pozdně gotické kachle. Umění a řemesla. 1965, s. 84–89. ISSN 0139-5815. 

 

SMETÁNKA, Zdeněk. Gotický kachel s hrnčířem. Praehistorica 8. Varia archaeologica 2. 1981, 

s. 329–331. ISSN 0232-0169. 

 

SMETÁNKA, Zdeněk. Gotický prolamovaný kachel z Pražského hradu. Castrum Pragense. 1988, 

s. 177–180. ISSN 0862-6065. ISSN 0862-6065. 

 

SMETÁNKA, Zdeněk. Gotický reliéfní kachel. Dějiny a současnost. 2002, roč. 24, č. 3, s. 52. 

ISSN 0418-5129. 

 

SMETÁNKA, Zdeněk. K morfologii českých středověkých kachlů. Památky archeologické. 1969, 

roč. 60, č. 1, s. 228–265. ISSN 0031-0506. 

 

SMETÁNKA, Zdeněk. K počátkům výroby komorových kachlů v Čechách. Archaeologia historica. 

1983, roč. 8, s. 145–154. ISSN 0231-5823. 

 



 29 

SMETÁNKA, Zdeněk. K problému nejstarších plasticky zdobených kachlů v Čechách. Práce Musea 

v Hradci Králové. Řada B, Vědy společenské. 1959, s. 107–114. ISSN 0438-0223. 

 

SMETÁNKA, Zdeněk. Technologie výroby českých kachlů od počátku 14. do počátku 16. století. 

Památky archeologické. 1968, roč. 59, č. 2, s. 543–578. ISSN 0031-0506. 

 

SMETÁNKA, Zdeněk. Základy uhersko-česko-polské skupiny pozdně gotických kachlů. Památky 

archeologické. 1961, roč. 52, č. 2, s. 592–598. ISSN 0031-0506. 

 

SMRŽOVÁ, Jana. Kachle z výzkumů františkánského kláštera v Kadani. In: Archeologické výzkumy 

v severozápadních Čechách v letech 2003–2007: sborník k životnímu jubileu Zdeňka Smrže. 2008, 

s. 311–331. ISBN 978-80-86531-05-2. 

 

SOUKUP, Michal B., Markéta SOUKUPOVÁ a Adam ŠREJBER. Bohemian finds of stove tiles with the 

signature „HANS BERMAN“. Written and iconographic sources in post-medieval archaeology. 2012, 

s. 145–164. ISSN 1805-0514. 

 

SOUKUPOVÁ, Markéta. Vytápění hradu. In: Vízmburk: příběh ztraceného hradu.  2013, s. 119–135. 

ISBN 978-80-260-3487-2. 

 

STORM, Vojtěch. Proměny znaku Českých Budějovic. Výběr: časopis pro historii a vlastivědu jižních 

Čech. 2015, roč. 52, č. 1, s. 38–53. ISSN 1212-0596. 

 

STRÁNÍK, Daniel. Kralovice (okr. Plzeň-sever): časně laténský kostrový hrob a kamnářská keramika 

2. čtvrtiny 16. století. Zprávy České archeologické společnosti. 2010, s. 51. ISSN 1211-992x. 

 

STRÁNÍK, Daniel. Nález kamnové keramiky z 18. století u fary v Potvorově. Vlastivědný sborník: 

čtvrtletník pro regionální dějiny. 2013, roč. 23, č. 4, s. 11–14. ISSN 1801-0032. 

 

SÝKORA, Milan a Martin VOLF. Kachlová kamna jako prostředek reprezentace?: výpověď nálezů 

z Chomutova a Egerberka. In: Comotovia 2011: sborník příspěvků z konference věnované 420. výročí 

chomutovského povstání z 15. července 1591 (1591–2011): Chomutov, 1. 11. 2011. 2012, s. 7–36. 

ISBN 978-80-86971-43-8. 

 

ŠIMŠA, Martin. Lokální vytápění – nové návraty starých témat. Národopisná revue. 2010, roč. 20, č. 2, 

s. 112–119. ISSN 0862-8351. Dostupné také z: http://revue.nulk.cz/pdf/r2-2010.pdf 

 

ŠIMŠA, Martin. Sklo, keramika a kamnové kachle z archeologických výzkumů na Moravě. Stolování 

a hodování v renesanci. Národopisná revue. 2000, roč. 10, č. 1–2, s. 45–47. ISSN 0862-8351. Dostupné 

také z: http://revue.nulk.cz/pdf/r1-2-2000.pdf 

 

ŠIMŮNEK, Robert. [Gotické kamnové kachle na Písecku]. Mediaevalia Historica Bohemica. 2014, 

roč. 17, č. 1, s. 182–186. ISSN 0862-979x. Dostupné také z: http://www.hiu.cas.cz/cs/download/casopisy-

elektronicky-na-web/2015/mhb-17-1-2014.pdf 

 

ŠIMŮNEK, Robert. Pozdně gotická kamna z domu čp. 1 v Milevsku: výraz společenského postavení?. 

Průzkumy památek. 2010, roč. 17, č. 2, s. 75–92. ISSN 1212-1487. 

 

ŠMAHEL, František. [Středověké kamnářství; Táborský poklad]. Český časopis historický, 2007, 

roč. 105, č. 4, s. 965. ISSN 0862-6111. 

http://revue.nulk.cz/pdf/r2-2010.pdf
http://revue.nulk.cz/pdf/r1-2-2000.pdf
http://www.hiu.cas.cz/cs/download/casopisy-elektronicky-na-web/2015/mhb-17-1-2014.pdf
http://www.hiu.cas.cz/cs/download/casopisy-elektronicky-na-web/2015/mhb-17-1-2014.pdf


 30 

 

ŠPAČEK, Jaroslav a Ludvík SKRUŽNÝ. Vývoj kachlových kamen ve svědectví ikonografického 

materiálu a národopisných paralel. Archaeologia historica. 2002, roč. 27, s. 535–553. ISSN 0231-5823. 

 

ŠTĚPÁNEK, Ladislav. Středověký kachel jako informace. Zpravodaj Okresního vlastivědného muzea 

ve Vsetíně. 1994, č. 10, s. 18–21. ISSN 0862-0504. 

 

ŠTIKOVÁ, E. Středověké kachle z Karmelitské ulice čp. 529 na Malé Straně. Pražskou minulostí. 1958, 

sv. 2, s. 30–35. 

 

TAMPIER, K. Keramický průmysl jižních Čech. Zprávy Československé keramické společnosti. 1936, 

roč. 13, s. 59–62. 

 

TECL, Rudolf. Sláva táborských kamen. Výběr: časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech. 1996, 

roč. 33, č. 1, s. 57–58. ISSN 1212-0596. 

 

TETOUR, Michal. Pozdně gotická a goticko-renesanční kamna ze zámku Chanovice. Archeologické 

výzkumy v jižních Čechách. 2005, roč. 18, s. 211–283. ISSN 0231-8237. 

 

TICHÁNEK, Jiří. Nález nádobkových kachlů s pravoúhlým ústím na hradě Šostýně. Doklad vysoké 

úrovně vybavenosti hradního sídla v období počátku husitské revoluce. In: Archeologie Moravy 

a Slezska. 2001, roč. 1, s. 141–144. ISBN 80-903077-0-1. 

 

TICHÁNEK, Jiří, Jan P. ŠTĚPÁNEK a Tomáš MORAVEC. Nález renesančních kachlů na zámku 

Rychvald (k. ú. Karviná): (příspěvek k heraldice Rychvaldského zámku a kostela). In: Archeologie 

Moravy a Slezska. 2011, roč. 11, s. 69–80. ISBN 978-80-87427-24-8. 

 

TOMKOVÁ, Kateřina a Zdeněk HAZLBAUER. Pozdně gotické kachle z Nového Strašecí. Studies 

in postmediaeval archaeology 1. 1990, s. 297–306. 

 

TYMONOVÁ, Markéta. Kachle s lichtenštejnskými znaky ve sbírce Slezského zemského muzea. 

Archaeologia historica. 2007, roč. 32, s. 501–510. ISSN 0231-5823. 

 

TYMONOVÁ, Markéta. Kachle se znaky saských kurfiřtů z rodu Wettinů z hradu Cvilína. Archaeologia 

historica. 2005, roč. 30, s. 457–469. ISSN 0231-5823. 

 

TYMONOVÁ, Markéta. Kachlová kamna z Náměště na Hané. Archaeologia historica. 2003, roč. 28, 

s. 575–590. ISSN 0231-5823. 

 

TYMONOVÁ, Markéta. Keramický kadlub z Opavy, Kolářské ulice s letopočtem 1571. In: Výrobní 

a technologické aspekty středověkých a raně novověkých komorových kachlů. 2011, s. 35–52. 

ISBN 978-80-210-5540-7. 

 

TYMONOVÁ, Markéta. Medailonové kachle z Javorníka. Archaeologia historica. 2015, roč. 40, č. 2, 

s. 941–955. ISSN 0231-5823. 

 

TYMONOVÁ, Markéta. Renesanční kachle s dvanácti biblickými hrdiny a tyrany z českého Slezska. 

Archaeologia historica. 2012, roč. 37, č. 2, s. 679–689. ISSN 0231-5823. Dostupné také z: 

http://digilib.phil.muni.cz/handle/11222.digilib/128261 

 

http://digilib.phil.muni.cz/handle/11222.digilib/128261


 31 

TYMONOVÁ, Markéta. Středověké reliéfní kachle jako pramen hmotné kultury (Slezsko). Archaeologia 

historica. 2009, roč. 34, s. 209–223. ISSN 0231-5823. 

 

TYMONOVÁ, Markéta. Výroba kamnářské keramiky v českých zemích a dílna v Opavě. Archaeologia 

historica. 2014, roč. 39, č. 1, s. 155–175. ISSN 0231-5823. 

 

UČÍKOVÁ, Zdeňka. Chebské kamnářství. Muzejní a vlastivědná práce. 1995, č. 2, s. 108. 

ISSN 0027-5255. 

 

ULRYCHOVÁ, Eva. Kachel s motivem Meluziny z tvrziště Chloumky (o. Jičín). Zpravodaj muzea 

v Hradci Králové. 1996, s. 86–87. ISSN 1211-8753. 

 

ULRYCHOVÁ, Eva a Zdeněk HAZLBAUER. Renesanční kachle se zobrazením starozákonního soudce 

Jepteho. Archeologické rozhledy. 1998, roč. 50, č. 3, s. 636–644. ISSN 0323-1267. 

 

VALENTOVÁ, Jarmila. Neznámé pozdně majolikové kachle ze sbírek muzea v Kolíně. Středočeský 

vlastivědný sborník. 1995, roč. 13, s. 77–80. ISSN 0862-2043. 

 

VÁŇOVÁ, Libuše. Středověké kachle z Benešova. Sborník vlastivědných prací z Podblanicka. 23. 1983, 

s. 317–324. ISSN 0487-5648. 

 

VÍCHOVÁ, Božena. Umění z hlíny. Časopis Společnosti přátel starožitností. 2014, roč. 122, č. 1, s. 53. 

ISSN 1803-1382. 

 

VITANOVSKÝ, Michal. Dřevo a hlína v procesu vzniku středověkého kachle. Archaeologia historica. 

2001, roč. 26, s. 403–409. ISSN 0231-5823. 

 

VITANOVSKÝ, Michal a Zdeněk HAZLBAUER. Příspěvek k výrobě pozdně gotických kachlových 

matric. Otázky výtvarné formy a technologie. Archaeologia historica. 1995, roč. 20, s. 539–550. 

ISSN 0231-5823. 

 

VITANOVSKÝ, Michal a Dana MENOUŠKOVÁ. Kachlové formy z Prostějova – Kostelecké ulice: 

k technologickým a tvůrčím otázkám vzniku renesančních kachlových reliéfů. Archeologické rozhledy. 

2010, roč. 62, č. 4, s. 680–695. ISSN 0323-1267. 

 

VLACH, Jiří. Hrnčířská dílna v 15.–16. století: výroba kamnářských kachlů a dalších prvků středověkých 

kamen. In: Výrobní a technologické aspekty středověkých a raně novověkých komorových kachlů. 2011, 

s. 75–82. ISBN 978-80-210-5540-7. 

 

VLČKOVÁ, Jitka. Středověké kamnové kachle s náboženskými motivy z jihomoravských sbírek: 

Mittelalterliche Ofenkacheln mit den Religionsmotiven in den südmährischen Sammlungen. 

Archaeologia historica. 2001, roč. 26, s. 365–385. ISSN 0231-5823. 

 

VOLFOVÁ, Eva. Renesanční kamna ze smečenského zámku. In: Památky a historie Slánska. 2015, 

s. 27–30. ISBN 978-80-905346-4-3. 

 

VOTOČEK, Otakar. Husitský kachel z litoměřické rezervace. Zprávy památkové péče. 1960, roč. 20, 

č. 3–4, s. 165–166. ISSN 1210-5538. 

 



 32 

ZAVŘEL, Jan. Středověké kachle ze Seminářské zahrady na Petříně: kamna Čeňka z Klinštejna?. 

Archaeologica Pragensia. 1998, roč. 14, s. 217–228. ISSN 0231-6390. 

 

ZAVŘEL, Jan. Svědectví střepů 2 – kachle ze Seminářské zahrady. In: Pražský vrch Petřín. 2001, 

s. 106–107. ISBN 80-7185-422-0. 

 

ZEMAN, Lubomír. Zlomek kachlů z barokních kachlových kamen koleje Piaristů v Ostrově. Svorník. 

2003, roč. 1, s. 225–228. ISSN 1802-8128. 

 

ŽEGKLITZ, Jaromír. Grafické a další předlohy motivů na kachlích z českého prostředí: renesanční 

kachle jako prostředek šíření idejí a kultury doby reformace. Archeologické rozhledy. 2012, roč. 64, č. 2, 

s. 265–319. ISSN 0323-1267. 

 

ŽEGKLITZ, Jaromír. Pozdně gotické kachle se jmény hrnčířů. Archeologické rozhledy. 1987, roč. 39, 

č. 6, s. 655–671. ISSN 0323-1267. 

 

ŽEGKLITZ, Jaromír. Praha 1 – Pražský hrad. Zahrada Na valech. In: Pražský sborník historický. 24. 

1991, s. 193. ISBN 978-80-86852-45-4. 

 

ŽEGKLITZ, Jaromír. Reformační kamna ze Špýru, Egerberku a Prahy. Archeologické rozhledy. 2014, 

roč. 66, č. 3, s. 515–547. ISSN 0323-1267. Dostupné také z: http://www.arup.cas.cz/wp-

content/uploads/2010/11/AR_3_2014_komplet_lr.pdf 

 

ŽEGKLITZ, Jaromír. Renesanční portrétní kachle z hrnčířské dílny Adama Špačka v Truhlářské ulici 

v Praze. Archeologické rozhledy. 2006, roč. 58, č. 1, s. 78–116. ISSN 0323-1267. 

 

ŽEGKLITZ, Jaromír. Tertium „Ad lupum predicantem“ – et ad Pastorem Bonum: reformační zápasy 

na reliéfech českých gotických a renesančních kachlů. Archeologické rozhledy. 2011, roč. 63, č. 4, 

s. 644–665. ISSN 0323-1267. 

 

ŽEKLITZ, Jaromír, Zdeněk HAZLBAUER a Petr CHOTĚBOR. Pokus o rekonstrukci kachlových kamen 

ze zaniklé renesanční sklárny v Broumech. Archeologické rozhledy. 1992, roč. 44, s. 94–108. 

ISSN 0323-1267. 

  

ŽEGKLITZ, Jaromír, Michal VITANOVSKÝ a Jan ZAVŘEL. Soubor kachlových forem z pražské 

hrnčířské dílny Adama Špačka a její kachlová produkce v letech 1531–1572. Archeologické rozhledy. 

2009, roč. 61, č. 3, s. 427–466. ISSN 0323-1267. 

 

ŽEGKLITZ, Jaromír a Jan ZAVŘEL. Nové nálezy kamnářských výrobků s portrétem Jana Husa: 

příspěvek k poznání výroby českých renesančních kachlů. Archeologické rozhledy. 2004, roč. 56, č. 3, 

s. 591–618. ISSN 0323-1267. 

 

 
AKADEMICKÉ PRÁCE 

 

BERANOVÁ, Klára. Starozákonní scénická zobrazení na reliéfních kachlích z období gotiky a rané 

renesance [online]. Olomouc, 2014, 117 s. [cit. 2016-02-29]. Dostupné z: theses.cz. Vedoucí bakalářské 

diplomové práce Josef Bláha. Univerzita Palackého v Olomouci. Filozofická fakulta. 

 

http://www.arup.cas.cz/wp-content/uploads/2010/11/AR_3_2014_komplet_lr.pdf
http://www.arup.cas.cz/wp-content/uploads/2010/11/AR_3_2014_komplet_lr.pdf


 33 

HANUŠOVÁ, Barbora. Vytápění ve středověku [online]. Praha, 2012, 60 s. [cit. 2016-02-29]. Dostupné 

z: is.cuni.cz. Vedoucí bakalářské práce Petr Macek. Univerzita Karlova v Praze. Filozofická fakulta. 

 

HRUŠKOVÁ, Ivana. Husitské a reformační kachle [online]. Praha, 2009, 90 s. [cit. 2016-02-29]. 

Dostupné z: is.cuni.cz. Vedoucí bakalářské práce Jan Klápště. Univerzita Karlova v Praze. Filozofická 

fakulta. 

 

HRŮŠOVÁ, Lucie.  Renesanční a barokní kachle ze sbírek Muzea východních Čech v Hradci Králové: 

náboženské a portrétní kachle [online]. Pardubice, 2011, 97 s. [cit. 2016-02-29].  Dostupné z: dk.upce.cz. 

Vedoucí bakalářské práce Jiří Sigl. Univerzita Pardubice. Fakulta filozofická. 

 

KALOUSKOVÁ, Jana: Rokoková a druhorokoková kachlová kamna v reprezentačních prostorách 

Nového paláce Pražského hradu [online]. Praha, 2015, 69 s. [cit. 2016-02-29]. Dostupné z: is.cuni.cz. 

Vedoucí bakalářské práce Jaroslav Sojka. Univerzita Karlova v Praze. Filozofická fakulta. 

 

KŘENKOVÁ, Zuzana. Gotické a renesanční kachle z Městského muzea v Čáslavi [online]. Praha, 2007, 

70 s. [cit. 2016-02-29]. Dostupné z: is.cuni.cz. Vedoucí bakalářská práce Jan Klápště. Univerzita Karlova 

v Praze. Filozofická fakulta. 

 

MAŠKOVÁ, Jana. Kachlová kamna 19. století na Pražském hradě a aristokratických sídlech v českých 

zemích [online]. Praha, 2013, 112 s. [cit. 2016-02-29]. Dostupné z: is.cuni.cz. Vedoucí bakalářské práce 

Jaroslav Sojka. Univerzita Karlova v Praze. Katolická teologická fakulta. 

 

PEHE, M. Dobové nálezy kachlů a jejich výroba na Novostrašecku. Praha, 1966. Diplomová práce. 

Univerzita Karlova v Praze. Pedagogická fakulta. 

 

PRAŽÁK, V. Hrad Lipnice a jeho sbírka středověkých kachlů. Praha, 1974. Diplomová práce. Univerzita 

Karlova v Praze. Filozofická fakulta. 

 

ROSULKOVÁ, Kateřina: Ikonografie kachlů z hradu Lichnice. Pardubice, 2015. Diplomová práce. 

Univerzita Pardubice. Fakulta filozofická. 

 

SEĎOVÁ, Michaela. Reliéfní kachle z panských sídel v rozmezí let 1400–1530 a jejich ikonografické 

vyhodnocení [online]. Olomouc, 2014, 326 s. [cit. 2016-02-29]. Dostupné z: theses.cz. Vedoucí 

magisterské diplomové práce Josef Bláha. Univerzita Palackého v Olomouci. Filozofická fakulta. 

 

SUCHNOVÁ, Jana. Lipnický kachlový poklad – akcese, prezentace, tezaurace [online]. Brno, 2012, 62 s. 

[cit. 2016-02-29]. Dostupné z: is.muni.cz. Vedoucí bakalářské diplomové práce Jan Dolák. Masarykova 

univerzita. Filozofická fakulta. 

 

TVARŮŽEK, Petr. Studie k proměnám životního stylu ve středověku. Kachlová kamna jako technické 

zařízení budov ve 13.–15. století. České Budějovice, 2013. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita 

v Českých Budějovicích. Filozofická fakulta. 

 


